

**CGR-EXAMEN 6.9.2015****DEL 2 REVISIONSBERÄTTELSE OCH REVISORNS ÖVRIGA RAPPORTER  
(8 timmar), 100 poäng**

Lös följande uppgifter (1–2) utgående från gällande stadganden samt god revisionsred och god bokföringsred. Uppgifterna kan besvaras i enlighet med den aktuella boken Kansainvälistä tilintarkastusalan standardit 2014, som KHT-yhdistys – Föreningen CGR ry har publicerat. I svaren kan revisorns rapporter upprättas enligt modellerna i den aktuella boken Tilintarkastajan raportointi 2014, som också utges av KHT-yhdistys – Föreningen CGR ry.

Det saknar betydelse för lösningen av uppgiften att de företag, personer och identifikationsuppgifter som förekommer i uppgiften är fiktiva. Delar av IFRS-bokslutsuppgifter för existerande börsbolag har använts som grund för uppgiften. I uppgiften har tillsatts bakgrundsinformation, fel och brister, som dock inte har någonting att göra med de aktuella företagen eller deras bokslutsuppgifter. De förvaltnings- och bokföringshandlingar som saknas i anslutning till uppgiften samt de bilagor som omnämns i uppgifterna, men saknas, har ingen betydelse för lösningen av uppgiften. Det har ingen betydelse för lösningen av uppgiften att bokslutsbeloppen ställvis ges avrundade. Vid lösningen av uppgifterna är det irrelevant på vilka veckodagar olika datum infaller.

Vissa avsnitt, som har nämnts separat, har avlägsnats ur uppgiften. De avlägsnade avsnitten påverkar inte lösningen av uppgiften. Noterna till moderföretaget har presenterats i tusen euro. Detta påverkar inte lösningen av uppgiften. Vid bedömningen ges ingen poäng för faktorer av typ teknisk summering av resultaträkningen, balansräkningen, kassaflödesanalysen (eller finansieringsanalysen), kalkylen över förändringar i eget kapital, noterna eller tabellerna i uppgifterna. När du besvarar uppgifterna kan du förlita dig på att den bakgrundsinformation som ges i uppgiften (s. 2) är korrekt.

I uppgiften har moderföretagets resultaträkning, balansräkning och noter i viss utsträckning presenterats i kortare form än vad som krävs enligt minimikraven i bokföringsförordningen. Vid bedömningen ges ingen poäng för faktorer kring hur omfattande presentationen av moderföretagets resultaträkning och balansräkning med noter är. Vid bedömningen av svaren kan plus- och minuspoäng ges. Man kan få minuspoäng för grammatik- och skrivfel i de rapporter som krävs i uppgifterna samt för fel gällande presentationssättet.

I uppgifterna avses med bokslut enligt IFRS (International Financial Reporting Standards) ett bokslut som har upprättats enligt internationella bokslutsstandarder i enlighet med kapitel 7 a i bokföringslagen. Med bokslut enligt FAS (Finnish Accounting Standards) avses ett enligt den i Finland gällande bokföringslagen upprättat annat bokslut än de i lagens 7 a kapitel avsedda boksluten som upprättas enligt internationella bokslutsstandarder.

Använd de svarsbottnar som finns på datorns skrivbord (desktop) i pärmen "KHT-tutkinto" då du besvarar uppgifterna. Spara uppgifterna genom att namge filen med rubriken på uppgiften och examinandens identifikationsnummer. Till exempel en examinand, vars identifikationsnummer är 123456, sparar sitt svar enligt följande:

123456 del 2 Uppgift 1

123456 del 2 Uppgift 2 osv.

Du behöver inte returnera pappren med de uppkopierade uppgifterna.

## Bakgrundsinformation

Superior Abp är sedan 1982 ett på NASDAQ OMX Helsingfors offentligt noterat aktiebolag. Superior Abp:s och dess dotterföretags räkenskapsperiod är 1.7–30.6. I uppgiften avser termen "Superior-koncernen" och termen "Superior" den koncern som bildas av moderbolaget Superior Abp och dess dotterföretag. Med termen "Superior Abp" avses moderföretaget.

Vid upprättandet av koncernens bokslut har IFRS-standarderna tillämpats. Vid upprättande av moderföretagets bokslut har finländsk bokföringspraxis (FAS) följts.

CGR Timo Tarkka har varit huvudansvarig revisor sedan 2011. I hans revisionsteam ingår även Antti Ahkera och Veera Valpas. Ahkera och Valpas har skrivit ett sammandrag över sina observationer i samband med granskningsarbetet (bilaga 2). Revisorer vid lokala samarbetsföretag till Tilintarkastus Tarkka Ab ansvarar huvudsakligen för revisionen av de utländska dotterföretagen. De rapporterar sina observationer till CGR Tarkka. CGR Tarkka ansvarar för samordningen av revisionen och styrningen av granskningsarbetet. Din uppgift är att upprätta ett förslag till revisionsberättelse för CGR Tarkka utgående från den balansbok du har granskat, revisorernas sammandrag och övrigt vid revisionen tillgängligt material.

**För att underlätta bedömningen bör du använda följande väsentlighetsgränser då du löser uppgiften: koncernbokslutet 1,0 miljoner euro och moderbolagets bokslut 0,5 miljoner euro. Om en enskild felaktighet i uppgiften överskrider denna väsentlighetsgräns ska den upptas i revisionsberättelsen (uppgift 2). Gränsen för felaktigheter som ska rapporteras är 5 procent av väsentlighetsgränsen, det vill säga 50 000 euro. Rapporteringen av de felaktigheter som ska rapporteras sker till ledningen (uppgift 1), men de påverkar inte separat revisionsberättelsen.**

### Uppgift 1 (80 poäng)

Vilka felaktigheter och/eller brister finns det i Superior Abp:s bokföring, verksamhetsberättelse, bokslut och/eller förvaltning? Presentera penningbeloppet och vilken typ av eventuell felaktighet och/eller brist det gäller liksom även detaljerade motiveringar till dina slutsatser. Ange även hur felaktigheterna och/eller bristerna kan rättas till.

I ditt svar ska du ta ställning till hur varje felaktighet eller brist som du observerar skulle påverka revisorns rapporter, om felaktigheten eller bristen inte rättas till. Upprätta ditt svar som arbetspapper enligt modellen här nedan så att det av arbetspappren framgår vilken omständighet som granskats, granskningsobservationen och en motiverad bedömning av den samt rättelseförfarandet för felaktigheten eller bristen. Ange även om observationen bör lyftas fram i revisorns rapporter, om det är en sådan omständighet som ska upptas i revisionsberättelsen i enlighet med 15 § i revisionslagen eller om den ska upptas i revisorns övriga rapporter såvida felaktigheten eller bristen inte rättas till.

**SVARSMODELL**

Revision av Superior Abp, räkenskapsperiod 1.7.2014–30.6.2015

Datering: 6.9.2015

Granskare: 123456 (identifikationsnummer)

Granskad omständighet	Granskningsobservation, motiverad bedömning och rättelseförfarande	Effekt på rapporteringen (Berätta vad, var och hur du ska avlägga rapport, om felaktigheten eller bristen inte rättas till)
	<b>Följande väsentlighetsgränser ska användas vid lösningen av uppgiften: koncernbokslutet 1,0 miljoner euro och moderbolagets bokslut 0,5 miljoner euro. Gränsen för felaktighet som ska rapporteras är 50 000 euro.</b>	
Exempelsvar  1. Verksamhetsberättelsen	Exempelsvar  I verksamhetsberättelsen har ingen redogörelse i enlighet med ABL 8:7.1 om att företaget har blivit moderföretag i en koncern under räkenskapsperioden presenterats.  Rättelseförfarande:  Verksamhetsberättelsen bör korrigeras så att man i den lägger till den uppgift som krävs enligt aktiebolagslagen.	Exempelsvar  Om felaktigheten inte rättas till bör skriftlig rapport om detta avges till styrelsen.
2.		

**Uppgift 2 (20 poäng)**

Upprätta en fullständig **revisionsberättelse** daterad 6.9.2015 för Superior Abp under förutsättning att företagets bokföring, förvaltning och bokslutsdokument inte ändras på någon punkt.

BILAGA 1 Balansbok för Superior Abp 1.7.2014–30.6.2015

BILAGA 2 Styrelseprotokoll 20.10.2014

Bilaga: Aktieägaravtal (utdrag)

Styrelseprotokoll 20.6.2015

Bilaga: Börsmeddelande 20.6.2015

Styrelseprotokoll 20.8.2015

Låneavtal 20.11.2011

Sammandrag av revisionen av räkenskapsperioden 1.7.2014–30.6.2015

Memorialverifikation 1 (utdrag) Skattekalkyl för räkenskapsperioden 1.7.2014–30.6.2015

Memorialverifikation 2 (utdrag) ArPI-kalkyl 1.7.2014–30.6.2015

**SUPERIOR ABP**  
**BALANSBOK**  
**1.7.2014–30.6.2015**

**Superior Abp**  
**Salutorget 10**  
**00010 Helsingfors**  
**FO-nummer 1234567-8**

**Balansbok för Superior Abp 1.7.2014–30.6.2015**

Styrelsens verksamhetsberättelse	6
Styrelsens förslag till dividendutdelning	8
Koncernens resultaträkning (IFRS)	11
Koncernens totalresultaträkning (IFRS)	11
Koncernens balansräkning (IFRS)	12
Koncernens penningflödeskalkyl (IFRS)	13
Kalkyl över förändringar i eget kapital (IFRS)	14
Nyckeltal	15
Kalkylscheman för nyckeltal	15
Noter till koncernbokslutet	16
Moderbolagets resultaträkning (FAS)	43
Moderbolagets balansräkning (FAS)	44
Moderbolagets finansieringsanalys (FAS)	45
Noter till moderbolagets bokslut	46
Underteckningar till verksamhetsberättelsen och bokslutet	55
Revisionsanteckning	55
Förteckning över bokföringsböcker och verifikationslag samt förvaringsätt	55

## **STYRELSENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE**

### **Superior planerar, förverkligar, underhåller och upprätthåller övergripande lösningar förenliga med hållbar utveckling för affärsverksamhetsprocesser, infrastruktur och industrialanläggningar.**

Våra tjänster täcker bland annat hantering av våra kunders core-affärsverksamhetsprocesser samt planering, förverkligande, upprätthållande och underhåll av infrastruktur och industrialanläggningar. Till vår styrka hör sakkunskap om digitalisering av processerna och omfattande tjänster, som täcker samtliga tekniska delområden för affärsverksamhetsprocesser, infrastruktur och industrialanläggningar vid behov under hela deras livscykel.

Under räkenskapsperioden 2015 omsatte bolaget cirka 687,6 miljoner euro. År 2015 stod service- och underhållsaffärsverksamheten för 64 procent och projektaffärsverksamheten för 36 procent av koncernens totala omsättning. Superior har sammanlagt cirka 5 000 anställda i de sju länder koncernen är verksam.

Superiors affärsverksamhet utnyttjar primärt de anställdas arbetsprestationer och kräver små investeringar med undantag för eventuella företagsaffärer. Vi investerar huvudsakligen i konceptutveckling och utnyttjande av informationsteknik genom effektivisering av digitaliseringen.

Vårt operativa kassaflöde är säsongbetonat och utmärkande för kassaflödet är att det är som starkast under årets andra kvartal. I slutet av år 2012 ställde styrelsen för Superior upp ekonomiska målsättningar för koncernen fram till slutet av år 2017. Dessa gällde under hela räkenskapsperioden 2015. De mest centrala målsättningarna är att uppnå en överlägsen ställning på marknaden och utbetalning av växande dividender till aktieägarna.

### **Verksamhetsomgivning**

Under hela räkenskapsperioden har den allmänna situationen på marknaden varit stabil, trots den allmänna situationen och osäkerheten i ekonomin. Marknaderna för service och underhåll var stabila i alla verksamhetsländer. Det allmänna intresset för helhetslösningar fortsatte att öka. Under den senare hälften av räkenskapsperioden har vår ryska kund med verksamhet i Barents hav varit tvungen att skjuta upp sina projekt. Vi har fått några stora nya beställningar i Finland. I Sverige har projektmarknaden varit stabil under räkenskapsperioden 2015. Även i Norge har verksamhetsmiljön på projektmarknaderna varit bra. I England har efterfrågan fortsatt vara gynnsam.

### **Konkurrensläget**

I omsättning mätt har Superior en stark marknadsställning som operatör inom affärsverksamhetsprocesser i Europa samt på marknaderna för infrastruktur och service och underhåll av industrialanläggningar. Enligt bolagets ledning har Superior en ledande marknadsställning i Finland, Norge och på Barents hav (Ryssland). Superior hör till de tre största bolagen i branschen i Sverige och Österrike. I England och Danmark har Superior en ställning på marknaden bland de fem största bolagen (källor för marknadsställningen: Eurodata maj 2015 och bolagets uppskattning, som grundar sig på offentliga uppgifter som tredje parter gett).

### **Koncernens ekonomiska utveckling samt väsentliga händelser under räkenskapsperioden**

#### *Orderstock*

I slutet av juni 2015 låg orderstocken på 351,5 miljoner euro och den minskade med 7,0 procent från slutet av juni 2014 (378,0 miljoner euro). Förändringarna i valutakurser, i synnerhet den försvagade rubeln, ledde till en minskning av orderstocken i juni 2015 med 42,7 miljoner euro jämfört med slutet av juni 2014. På de Västeuropeiska marknaderna ökade orderstocken med 10,0 procent. Orderstocken innehöll utöver projektaffärsverksamheten endast långfristiga avtal inom service- och underhållsaffärsverksamheten.

### *Omsättning*

Omsättningen var 687,6 (föregående räkenskapsperiod 726,7) miljoner euro, det vill säga en minskning med 5,4 procent jämfört med föregående år. I och med att orderstocken ökade och koncernen genomförde ett företagsförvärv i England ökade omsättningen på den västeuropeiska marknaden med 15,0 procent jämfört med motsvarande tidpunkt föregående år och var 446,2 (388,0) miljoner euro. I Ryssland sjönk omsättningen jämfört med motsvarande tidpunkt föregående år till följd av att inledningen av nya projekt och beslut sköts upp samt även till följd av den betydande devalveringen av rubeln under årets andra kvartal.

Förändringarna i valutakurser minskade koncernens omsättning med 45,0 miljoner euro jämfört med motsvarande period föregående år. Den norska kronan stod för 1,2 miljoner euro och den svenska kronan för 1,9 miljoner euro av detta. Resten av förändringen, 41,9 miljoner euro, berodde på det kraftiga raset i värdet på rubeln. Koncernens omsättning sjönk med 11,7 procent uträknat med valutakurserna för motsvarande tidpunkt föregående år. Uträknat med jämförbara valutakurser var omsättningen 642,6 (726,7) miljoner euro.

Koncernens service- och underhållsaffärsverksamhet omsatte 440,1 (402,7) miljoner euro, det vill säga 64,0 (55,4) procent av omsättningen, en ökning med 9,3 procent jämfört med motsvarande tidpunkt föregående år. Koncernens projektaffärsverksamhet omsatte 247,5 (324,1) miljoner euro, det vill säga 36,0 (44,6) procent av omsättningen, en minskning med 23,6 procent jämfört med motsvarande tidpunkt föregående år.

### **Lönsamhet**

#### *Driftsbidrag*

Koncernens driftsbidrag sjönk med 5,4 procent jämfört med motsvarande tidpunkt föregående år och var 19,4 (20,5) miljoner euro, det vill säga 2,8 (2,8) procent av omsättningen. Från och med årets andra kvartal var det huvudsakligen projekten på Barents hav som försämrade lönsamheten. I och med att kostnaderna främst uppstod i västerländska valutor började projektverksamhetens lönsamhet på Barents hav gå med förlust under årets andra hälft.

#### *Rörelsevinst*

Superiors rörelsevinst var 12,6 (14,1) miljoner euro, det vill säga 1,8 (1,9) procent av omsättningen. Omsättningen sjönk med 10,6 procent jämfört med motsvarande tidpunkt föregående år. Avskrivningarna och nedskrivningarna var 6,6 (6,1) miljoner euro. Av detta utgjorde 2,8 miljoner euro avskrivningar på allokerade immateriella tillgångar i anknytning till företagsaffärer och 3,8 miljoner euro övriga avskrivningar. Övriga omständigheter som påverkar rörelsevinsten har beskrivits närmare under "Driftsbidrag".

#### *Resultat före skatter, räkenskapsperiodens vinst och aktiespecifikt resultat*

Resultatet före skatter var 10,4 (12,2) miljoner euro, räkenskapsperiodens vinst var 9,1 (10,1) miljoner euro och resultatet per aktie var 0,40 (0,40) euro. Nettofinansieringskostnaderna var -2,2 (-1,9) miljoner euro.

Koncernens effektiva skattesats var 24,5 (17,0) procent. Förändringarna i skattesatserna 2014 i Finland, Norge och Danmark samt omvärderingen av latent skattefordringar och skatteskulder hade en positiv effekt på den effektiva räntesatsen räkenskapsperioden 1.7.2013–30.6.2014. Om effekterna av dessa förändringar inte hade beaktats skulle den effektiva skattesatsen ha varit cirka 27 procent räkenskapsperioden 1.7.2013–30.6.2014.

### **Investeringar och företagsaffärer**

Bruttoinvesteringarna i bestående aktiva i balansräkningen exklusive företagsförvärvet var 6,9 (6,8) miljoner euro, det vill säga 1,0 (0,9) procent av omsättningen.

Investeringarna i informationsteknik uppgick till 4,6 (6,4) miljoner euro. IT-investeringarna hänför sig till uppbyggnad av en harmoniserad IT-plattform samt förverkligande och utvidgning av ett gemensamt system för verksamhetsstyrning till Ryssland och England. Likaså utvidgades IT-systemen och mobila arbetsredskap för att förbättra de interna processerna och effektiviteten. De övriga investeringarna uppgick till 2,3 (0,4) miljoner euro.

Superior-koncernens enda företagsaffär under räkenskapsperioden ingicks i England. Superior Abp köpte 60 procent av aktiestocken i MacO'Dam Ltd av Riberio Plc för 20,0 miljoner pund och skapade sålunda ett joint venture av MacO'Dam Ltd för att kunna agera på marknaden i Storbritannien. Riberio Plc tillför joint venture mervärde i form av sakkunskap om marknaden i Storbritannien, förstklassiga kundförhållanden och det fotfäste som MacO'Dam Ltd har på dessa marknader. Superior Abp:s mervärde för bolaget är den medförda finansieringen, som behövs för kommande investeringarna samt vissa servicekoncept, som Superior-koncernen har utvecklat och som MacO'Dam Ltd kommer att ta ut licens på av Superior-koncernen. MacO'Dam Ltd har konsoliderats med koncernbokslutet som ett 60,0 procentigt dotterbolag från och med 15.8.2014.

### **Forskning och utveckling**

Koncernens investeringar i forsknings- och utvecklingsverksamhet uppgick till cirka 2,7 miljoner euro, det vill säga 0,4 procent av omsättningen. Under föregående räkenskapsperiod var investeringarna i forskning och utveckling 3,6 miljoner euro (0,5 procent av omsättningen). Programmet för utveckling av serviceeffektiviteten var koncernens mest betydande investering i affärsverksamheten.

### **Kassaflöde, driftskapital och finansiering**

Koncernens operativa kassaflöde före finansiella poster och skatter var 30,9 (31,0) miljoner euro.

I slutet av juni 2015 uppgick Superiors likvida medel till 5,2 miljoner euro (38,1 miljoner euro).

I slutet av juni hade koncernen räntebärande skulder för 42,6 (62,8) miljoner euro och medelräntan efter skyddsåtgärder var 2,1 procent. Efter skyddsåtgärderna var andelen lån med fast ränta cirka 21 procent av koncernens räntebärande skulder. Omkring 93 procent av lånen har lyfts hos banker och övriga finansieringsinstitut och cirka 5 procent hos försäkringsbolag. Sammanlagt 8,5 miljoner euro i räntebärande skulder förfaller till betalning under de följande 12 månaderna.

### **Styrelse, revisorer och verkställande direktör**

#### *Styrelse*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Revisorer*

Den ordinarie bolagsstämman valde CGR-sammanslutningen Tilintarkastus Tarkka Ab att granska bolagets förvaltning och konton för räkenskapsperioden 2015. CGR Timo Tarkka är huvudansvarig revisor.

### **Koncernstruktur**

Superior Abp, ett offentligt aktiebolag som grundats i enlighet med lagstiftningen i Finland, är moderbolag i Superior-koncernen. Under räkenskapsperioden bestod Superior-koncernen av bolag i Finland, Sverige, England, Norge, Österrike, Danmark och Ryssland.

#### *Förändringar i koncernstrukturen*

Under räkenskapsperioden förvärvade koncernen 60,0 procent av aktiestocken i MacO'Dam Ltd.

### **Ledning och personal**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)



## **Miljö**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## **Tvisteärenden**

Bolaget har inga pågående tvister eller rättegångar, som enligt styrelsens uppfattning skulle ha en betydande effekt på koncernens ekonomiska ställning.

## **Händelser efter räkenskapsperiodens slut**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## **De största riskerna och osäkerhetsfaktorerna**

Som risker klassificerar Superior-koncernen sådana faktorer som kunde äventyra uppnåendet av koncernens strategiska och ekonomiska målsättningar. Riskerna har fördelats på strategiska, operativa och ekonomiska risker samt transaktionsrisker. Vid identifikationen och hanteringen av riskfaktorer har specialdragen i affärsverksamheten och verksamhetsomgivningen beaktats. Riskhanteringen utgör en väsentlig del av koncernens lednings-, uppföljnings- och rapporteringssystem.

Uppföljning och rapportering av de strategiska riskernas karaktär och sannolikhet sker kontinuerligt. Den strategiska riskbedömningen av hela koncernen görs en gång om året samtidigt med behandling av strategin.

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Koncernens mål är att växa både organiskt och genom företagsköp. Riskerna i anknytning till företagsaffärer och köp av externa tjänster hanteras genom tillämpning av strama kriterier på valet av projekt samt genom att ge nya anställda en genomgripande introduktion i Superiors värden, verksamhetssätt och strategi. Vid genomförandet av företagsaffärer tillämpar koncernen en enhetlig princip och anvisningar.

De typiska operativa riskerna inom Superior är risker i anknytning till entreprenadofferter, serviceavtal, projekthantering och personal. Det är viktigt att noggrant välja ut olika projekt, att beakta riskerna och lönsamheten i projekten samt att behandla innehållet, riskerna och avtalsvillkoren för samtliga entreprenader och avtal enligt fastställda processer. En ineffektiv och misslyckad projekthantering kan betydligt minska Superiors förmåga att erbjuda högklassiga och lönsamma tjänster. Detta kan för sin del ha en negativ effekt på Superiors affärsverksamhet, resultatet från affärsverksamheten och koncernens ekonomiska ställning.

Kreditförlust eller kreditförlustreservering bokförs på fordringar som det är osannolikt att längre kommer att generera en prestation. I Superior-koncernen tillämpas på bokföringen som kreditförlust principen med värdering av affärsverksamhetens kundfordringar och de bokföringar som görs grundar sig på bedömningar och avgöranden. Bedömningen grundar sig på tidigare förverkligade kreditförluster, erfarenheter av kreditövervakningen, kundspecifika säkerheter och utredningar samt de ekonomiska förhållandena vid bedömningstidpunkten.

Den goodwill som bokförts i Superiors balansräkning avskrivs inte, men den prövas årligen för en eventuell nedskrivning. Det belopp med vilket bokföringsvärdet på goodwill överskrider återvinningsvärdet bokförs som nedskrivningsförlust i resultaträkningen. Om det sker förändringar neråt i Superiors resultat- och tillväxtutveckling kan detta leda till en minskning av värdet på goodwill. Detta kan ha en ogynnsam effekt på resultatet av Superiors affärsverksamhet och eget kapital.

Till finansieringsriskerna hör risker i anknytning till likviditet, valutakurser och räntor samt kredit- och motpartsrisker. Motpartsriskerna i Superiors affärsverksamhet anknyter framför allt till uppfyllandet av skyldigheterna i avtal med kunderna, kundfordringarna samt långfristiga serviceavtal. Finansieringsriskerna och riskerna i anknytning till den ekonomiska rapporteringen hanteras i enlighet med redovisningsprinciperna och finansieringspolitiken genom intern övervakning samt genom intern och extern granskning. En noggrannare utredning av finansieringsriskerna finns i not 28 till bokslutet.

Risker för oväntade händelser kan vara olycksfall som individer råkar ut för eller som sker i dataskyddet eller plötsliga på förhand oförutsebara saksador som sker på lokaler, projektobjekt eller övriga tillgångar såsom eldsvådor, ras och stöld. Riskerna för oväntade händelser ersätts i enlighet med försäkringspraxis för Superior-koncernen.

## **Fullmakter**

### *Aktieemissionsfullmakt*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## **Uppgifter om aktierna i Superior Abp**

### *Aktier och aktiekapital*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### *Aktier, pantsättningar och optioner som bolaget förvaltar över*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### *Handel med aktien*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### *Aktieägare*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## **Utredning om Superior Abp:s förvaltnings- och styrsystem**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## **Händelser efter räkenskapsperiodens slut**

Det finns inga väsentliga händelser att rapportera efter räkenskapsperiodens slut.

## **Utsikter för räkenskapsperioden 1.7.2015–30.6.2016**

Med anledning av den fluktuerande valutakursen för ryska rubel och osäkerheten i den ekonomiska utvecklingen kan styrelsen för Superior inte göra en uppskattning av hur omsättningen kommer att utvecklas under följande räkenskapsperiod eller hur stor driftsbidragsprocenten kommer att vara.

## **Styrelsens förslag till dividendutdelning**

Styrelsen föreslår för den ordinarie bolagsstämman att bolaget betalar 0,40 euro per aktie i dividend, det vill säga sammanlagt 9 936 297,20 euro. Dividenden utbetalas 1.12.2015.

## KONCERNENS RESULTATRÄKNING

Miljoner euro	Not	1.7.2014– 30.6.2015	1.7.2013– 30.6.2014
<b>Omsättning</b>	<b>2</b>	<b>687,6</b>	<b>726,7</b>
Övriga rörelseintäkter	3	0,6	0,9
Förändring av lager av färdiga varor och varor under tillverkning		-1,2	0,0
Tillverkning för eget bruk		0,4	0,4
Användning av material och förnödenheter		-188,4	-192,8
Köpta tjänster		-111,6	-123,4
Kostnader för ersättningar till anställda	6	-284,3	-303,7
Övriga rörelsekostnader	4	-83,7	-88,0
Andel av intresseföretagens resultat	13	0,0	0,0
Avskrivningar och nedskrivningar	5	-6,7	-6,1
<b>Rörelsevinst</b>		<b>12,6</b>	<b>14,1</b>
Finansiella intäkter		0,5	0,6
Finansiella kostnader		-1,7	-0,3
Kursdifferenser		-1,0	-2,1
Finansiella intäkter och kostnader sammanlagt	7	-2,2	-1,9
<b>Vinst före skatter</b>		<b>10,4</b>	<b>12,2</b>
Inkomstskatter	8	-1,3	-2,1
<b>Räkenskapsperiodens vinst</b>		<b>9,1</b>	<b>10,1</b>

### Fördelning

Till moderföretagets ägare		9,1	10,1
Till innehav utan bestämmande inflytande		0,0	0,0

### Aktiespecifikt resultat uträknat på den vinst hänförligt till moderföretagets ägare:

Icke-utspätt aktiespecifikt resultat (euro)	9	0,40	0,40
Aktiespecifikt resultat justerat med utspädningseffekten (euro)		0,40	0,40

Noterna utgör en integrerad del av bokslutet.

### Koncernens totalresultaträkning

	Not	1.7.2014– 30.6.2015	1.7.2013– 30.6.2014
Räkenskapsperiodens vinst		9,1	10,1
Övriga poster i koncernens totalresultat			
Poster som inte senare omklassificeras till resultatet:			
Värdeförändring för förmånsbestämda pensioner	22	-2,0	-0,6
– Latent skatt		0,4	0,4
Poster, som senare kan omklassificeras till resultatet:			
Skydd av penningflödet	28	0,0	0,0
– Latent skatt		0,0	0,0
Förändring av verkligt värde på placeringar som innehas för försäljning	15	-0,2	-0,1
– Latent skatt		0,1	0,0
Omräkningsdifferenser		-13,8	-1,7
Övriga poster i koncernens totalresultat sammanlagt		<b>-15,5</b>	<b>-1,9</b>
<b>Koncernens totalresultat för räkenskapsperioden sammanlagt</b>		<b>-6,4</b>	<b>8,3</b>

### Fördelning

Moderföretagets ägare		-6,4	8,3
Innehav utan bestämmande inflytande		0,0	0,0

Noterna utgör en integrerad del av bokslutet.

## KONCERNENS BALANSRÄKNING

Miljoner euro	Not	30.6.2015	30.6.2014
<b>TILLGÅNGAR</b>			
<b>Långfristiga tillgångar</b>			
Materiella tillgångar	10	7,9	8,0
Goodwill	11	105,6	95,9
Övriga immateriella tillgångar	12	16,5	13,8
Andelar i intresseföretag	14	0,0	0,0
Placeringar som innehas för försäljning	15	0,4	0,6
Fordringar	16	0,8	0,7
Latenta skattefordringar	17	1,4	1,0
<b>Långfristiga tillgångar sammanlagt</b>		<b>132,6</b>	<b>120,0</b>
<b>Kortfristiga tillgångar</b>			
Omsättningstillgångar	18	5,7	8,4
Kundfordringar och övriga fordringar	19	170,5	197,1
Skattefordringar som grundar sig på räkenskapsperiodens beskattningsbara inkomst		0,3	0,4
Likvida medel	20	5,2	38,1
<b>Kortfristiga tillgångar sammanlagt</b>		<b>181,8</b>	<b>244,1</b>
<b>TILLGÅNGAR SAMMANLAGT</b>		<b>314,4</b>	<b>364,1</b>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>			
<b>Eget kapital hänförligt till moderföretagets ägare</b>	21		
Aktiekapital		25,3	25,3
Övriga aktier		-0,9	0,0
Omräkningsdifferens		-13,3	0,5
Värdeförändringsfond		-0,2	-0,1
Ackumulerade vinstmedel		45,3	45,6
		<b>56,2</b>	<b>71,3</b>
Andel som tillfaller innehav utan bestämmande inflytande		2,0	0,2
<b>Eget kapital sammanlagt</b>		<b>58,2</b>	<b>71,5</b>
<b>Långfristiga skulder</b>			
Latenta skatteskulder	17	17,2	17,7
Pensionsskyldigheter	22	11,4	14,6
Avsättningar	23	2,3	2,6
Finansieringsskulder	24	34,1	42,4
Övriga skulder		0,1	0,1
<b>Långfristiga skulder sammanlagt</b>		<b>65,1</b>	<b>77,4</b>
<b>Kortfristiga skulder</b>			
Leverantörsskulder och övriga skulder	25	176,3	188,0
Skatteskulder baserade på räkenskapsperiodens beskattningsbara inkomst		0,8	2,1
Avsättningar	23	5,5	4,8
Finansieringsskulder	24	8,5	20,4
<b>Kortfristiga skulder sammanlagt</b>		<b>191,2</b>	<b>215,2</b>
<b>Skulder sammanlagt</b>		<b>256,3</b>	<b>292,6</b>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER SAMMANLAGT</b>		<b>314,4</b>	<b>364,1</b>

Noterna utgör en integrerad del av bokslutet.

## KONCERNENS KASSAFLÖDESKALKYL

	Not	1.7.2014– 30.6.2015	1.7.2013– 30.6.2014
<b>Kassaflöde från rörelsen</b>			
Räkenskapsperiodens vinst		9,1	10,1
Justeringar:			
Avskrivningar och nedskrivningar		6,7	6,1
Övriga affärstransaktioner som inte medför betalningar		-3,3	-1,1
Finansiella intäkter och kostnader		2,2	1,9
Vinster och förluster på försäljning av materiella och immateriella tillgångar		-0,2	-0,1
Skatter		1,3	2,1
<b>Justeringar sammanlagt</b>		<b>6,7</b>	<b>8,9</b>
Förändring av rörelsekapital:			
Förändring av kundfordringar och övriga fordringar		18,4	16,2
Förändring av omsättningstillgångar		2,4	2,4
Förändring av leverantörsskulder och övriga skulder		-5,7	-6,6
<b>Förändring av rörelsekapital</b>		<b>15,1</b>	<b>12,0</b>
<b>Operativt kassaflöde före finansiella poster och skatter</b>		<b>30,9</b>	<b>31,0</b>
Betalda räntor		-2,0	-1,9
Övriga finansiella poster, netto		0,1	0,7
Erhållna räntor		0,3	0,5
Erhållna dividender		0,0	0,0
Betalda skatter		-3,3	-1,6
<b>Nettokassaflöde från rörelsen</b>		<b>25,9</b>	<b>28,7</b>
<b>Kassaflöde från investeringar</b>			
Förvärv av dotterföretag och affärsverksamheter med avdrag för likvida medel vid förvärvstidpunkten	13	-24,7	-0,2
Investeringar i materiella tillgångar	10	-2,0	-1,6
Investeringar i immateriella tillgångar	12	-4,7	-6,3
Investeringar i placeringar		-0,2	
Sålda materiella och immateriella tillgångar		0,3	0,6
Sålda placeringar som innehas för försäljning		0,2	0,1
<b>Nettokassaflöde från investeringar</b>		<b>-31,1</b>	<b>-7,5</b>
<b>Kassaflöde från finansiering</b>			
Upptagna lån	24		46,3
Amortering av lån	24	-14,9	-9,6
Nettoförändring av kortfristiga lån	24	-0,7	0,0
Betalda finansieringsleasingskulder		-0,2	-0,2
Förvärv av egna aktier	21	-0,9	
Betalda dividender		-7,9	
<b>Nettokassaflöde från finansiering</b>		<b>-24,6</b>	<b>36,5</b>
<b>Förändring av likvida medel</b>		<b>-29,8</b>	<b>57,77</b>
Likvida medel vid räkenskapsperiodens början		38,1	97,2
Effekt av valutakursförändringarna		-3,1	-1,4
<b>Likvida medel vid räkenskapsperiodens slut</b>	<b>20</b>	<b>5,2</b>	<b>38,1</b>

Noterna utgör en integrerad del av bokslutet.

## UTRÄKNING AV FÖRÄNDRINGARNA I KONCERNENS EGET KAPITAL

Not Eget kapital hänförligt till moderbolagets ägare

	Aktiekapital	Akkumule- rade vinst- medel	Omräk- ningsdif- ferenser	Värdeföränd- ringsfond	Egna aktier	Sam- man- lagt	Andel hänförligt till innehav utan bestämmande inflytande	Eget kapital sammanlagt
<b>Eget kapital 1.7.2014</b>	<b>25,3</b>	<b>45,6</b>	<b>0,5</b>	<b>-0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>71,3</b>	<b>0,2</b>	<b>71,5</b>
Periodens totalresultat 2014–2015								
Rapporteringsperiodens vinst		9,1				9,1	0,0	9,1
Övriga poster i totalresultatet:								
Förändring i värdet på förmånsbestämda pensioner		-2,0				-2,0	0,0	-2,0
– Latent skatt		0,4				0,4	0,0	0,4
Säkring av kassaflödet	<b>28</b>			0,0		0,0	0,0	0,0
– Latent skatt				0,0		0,0	0,0	0,0
Förändring av verkligt värde för placeringar som innehas för försäljning	<b>14</b>			-0,2		-0,2	0,0	-0,2
- Latent skatt				0,1		0,1	0,0	0,1
Omräkningsdifferenser			-13,8			-13,8	0,0	-13,8
Räkenskapsperiodens totalresultat 7/2014–6/2015 sam- manlagt		7,5	-13,8	-0,1	0,0	-6,4	0,0	-6,4
Affärstransaktioner med ägarna							1,8	1,8
Förvärvade affärsverksamheter							0,0	-7,9
Dividendutdelning		-7,9				-7,9	0,0	-7,9
Förvärv av egna aktier	<b>20</b>				-0,9	-0,9	0,0	-0,9
Aktierelaterade ersättningar	<b>21</b>	0,1			0,0	0,1	0,0	0,1
Affärstransaktioner med ägarna sammanlagt		-7,8	0,0	0,0	-0,9	-8,7	1,8	-6,9
<b>Eget kapital 30.6.2015</b>	<b>25,3</b>	<b>45,3</b>	<b>-13,3</b>	<b>-0,2</b>	<b>-0,9</b>	<b>56,2</b>	<b>2,0</b>	<b>58,2</b>
<b>Eget kapital 1.7.2013</b>	<b>25,3</b>	<b>37,6</b>	<b>2,2</b>	<b>0,0</b>		<b>65,1</b>	<b>0,2</b>	<b>65,3</b>
Periodens totalresultat						0,0		0,0
Rapporteringsperiodens vinst		10,1				10,1	0,0	10,1
Övriga poster i totalresultatet:								
Förändring i värdet på förmånsbestämda pensioner		-0,6				-0,6		-0,6
– Latent skatt		0,4				0,4		0,4
Säkring av kassaflödet	<b>28</b>			0,0		0,0		0,0
– Latent skatt				0,0		0,0		0,0
Förändring av verkligt värde för placeringar som innehas för försäljning	<b>14</b>			-0,1		-0,1		-0,1
– Latent skatt				0,0		0,0		0,0
Omräkningsdifferens			-1,7			-1,7		-1,7
Räkenskapsperiodens totalresultat sammanlagt		0,0	9,9	-1,7	-0,1	0,0	0,0	8,2
Affärstransaktioner med ägarna sammanlagt								
Dividendutdelning		0,0	-1,9			-1,9	0,0	-1,9
<b>Eget kapital 30.6.2014</b>	<b>25,3</b>	<b>45,6</b>	<b>0,5</b>	<b>-0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>71,3</b>	<b>0,2</b>	<b>71,5</b>

Noterna utgör en integrerad del av bokslutet.

## **NYCKELTAL OCH NYCKELTALASSCHEMAN**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## NOTER TILL KONCERNBOKSLUTET

Såvida inget annat nämns har siffrorna i noterna presenterats i miljoner euro.

I de tabeller som finns i noterna till resultaträkningen avser 2015 räkenskapsperioden 1.7.2014–30.6.2015 och 2014 räkenskapsperioden 1.7.2013–30.6.2014, såvida inget annat nämns.

### 1. BOKSLUTSPRINCIPER

#### KONCERNENS GRUNDUPPGIFTER

Superior Abp ("moderbolaget" eller "bolaget") med dotterbolag (tillsammans, "Superior", "Superior-koncernen" eller "koncernen") planerar, förverkligar, underhåller och upprätthåller övergripande lösningar förenliga med hållbar utveckling för affärsverksamhetsprocesser, infrastruktur och industrianläggningar. Tjänsten täcker bland annat hantering av kundernas core-affärsverksamhetsprocesser, samt planering, förverkligande, underhåll, service av infrastruktur och industrianläggningar. Till koncernens styrka hör sakkunskap om digitalisering av processer och ett omfattande utbud av tjänster, som täcker de tekniska delområdena för samtliga affärsverksamhetsprocesser samt infrastruktur och industrianläggningar vid behov under hela deras livscykel.

Superior Abp:s hemort är Helsingfors och bolagets registrerade adress är Salutorget 10, 00010 Helsingfors. Bolagets aktier har listats på NASDAQ OMX Helsingfors Ab:s börlista sedan 1.10.1982. En kopia av koncernbokslutet finns tillgänglig på internet-adressen [www.superior.fi](http://www.superior.fi) eller på moderbolagets huvudkontor på adressen Salutorget 10, 00010 Helsingfors.

Superior Abp:s styrelse har godkänt koncernbokslutet för publicering 28.8.2015. Enligt den finländska aktiebolagslagen har aktieägarna möjlighet att godkänna eller förkasta bokslutet eller att ändra det på den ordinarie bolagsstämma som hålls efter publiceringen av bokslutet.

Vid upprättandet av koncernbokslutet har de grunder och principer för upprättande av koncernbokslut som har presenterats här nedan använts.

#### SAMMANDRAG AV DE MEST BETYDANDE BOKSLUTSPRINCIPERNA

##### Redovisningsgrund

Koncernbokslutet för Superior Abp har upprättats i enlighet med de internationella bokslutsstandarder (International Financial Reporting Standards, IFRS) som har godkänts för användning inom Europeiska unionen sålunda att de IFRS-standarder och IFRIC-tolkningar som gällde 30 juni 2015 har följts. Noterna till koncernbokslutet följer också kraven i den finländska bokförings- och bolagslagstiftning som kompletterar IFRS-bestämmelserna.

Såvida inget annat nämns presenteras koncernbokslutet i miljoner euro. Enstaka siffror och totalbelopp avrundas till miljoner, vilket medför att det eventuellt kan finnas avrundningsdifferenser i additionerna.

Koncernbokslutet har upprättats utgående från de ursprungliga anskaffningsutgifterna med undantag för placeringar som innehas för försäljning, finansiella tillgångar och finansiella skulder som bokförs med resultatpåverkan till verkligt värde, derivatavtal som värderas till verkligt värde samt kostnadsbokföringar i det aktiebaserade incentivsystemet, som grundar sig på det verkliga värdet på Superior Abp:s aktier.

Upprättandet av ett bokslut i enlighet med IFRS-standarderna kräver användning av vissa centrala bokföringsmässiga uppskattningar. Dessutom kräver det att ledningen använder sitt omdöme vid tillämpningen av bokslutets redovisningsprinciper. En beskrivning av områden som kräver betydande omdömesavgöranden eller är komplexa samt områden där man gjort betydande antaganden och uppskattningar för koncernbokslutet finns här nedan under "Centrala bokföringsmässiga bedömningar och lösningar som grundar sig på överväganden".



### *I bruk tagna, tillämpade nya standarder och ändringar i standarder*

Den räkenskapsperiod som inleddes 1.7.2014 tog koncernen i bruk följande standarder:

- **IFRS 10 Koncernredovisning och IAS 27 (omarbetad 2011) Separata finansiella rapporter:**  
Standarden IFRS 10 definierar principen för bestämmande inflytande och konstaterar att bestämmande inflytande utgör grunden för konsolidering av koncernbokslutet. Standarden ger anvisningar om tillämpning av begreppet bestämmande inflytande vid utredning av om placeraren har bestämmande inflytande och om placeringsobjektet därmed bör konsolideras med koncernbokslutet. Standarden innehåller även redovisningskraven för upprättande av koncernbokslut. Den omarbetade standarden IAS 27 innehåller de krav som ställs på separata finansiella rapporter och som blev kvar då punkterna om bestämmande inflytande inkluderades i den nya standarden IFRS 10. Ändringen hade ingen väsentlig effekt på koncernbokslutet.
- **IFRS 11 Samarbetsarrangemang och IAS 28 (omarbetad 2011) Innehav i intresseföretag och joint ventures:**  
IFRS 11 innehåller anvisningar om hur samarbetsarrangemang ska behandlas. Behandlingen har koncentrerats till de rättigheter och skyldigheter som arrangemanget medför och inte dess juridiska form. Det finns två typer av samarbetsarrangemang: gemensamma verksamheter och joint ventures. Vid gemensamma verksamheter har parterna skyldigheter i anknytning till arrangemanget och rättigheter gällande tillgångarna och därmed ska parten behandla sin andel av tillgångarna, skulderna, intäkterna och kostnaderna i sin bokföring. I ett joint venture har parterna rätt till nettoförmögenheten i arrangemanget och de behandlar sin andel med kapitalandelsmetoden. Det är inte längre tillåtet att göra en proportionell konsolidering av joint ventures. Den omarbetade standarden IAS 28 innehåller kraven för både intresseföretag och joint ventures. I och med publiceringen av IFRS 11 tillämpas kapitalandelsmetoden på båda. Ändringen påverkade inte koncernbokslutet.
- **IFRS 12 Upplysningar om andelar i andra företag:**  
IFRS 12 innehåller kraven på noter gällande alla slags andelar. Standarden gäller samarbetsarrangemang, intresseföretag, placeringsredskap som skapats för särskilda ändamål och andra redskap utanför balansräkningen. Ändringen hade inte någon väsentlig effekt på koncernbokslutet.
- **Ändring i övergångsbestämmelserna för IFRS 10, 11 och 12:**  
Övergångsbestämmelserna i IFRS 10, 11 och 12 underlättas så att korrigerade jämförelseuppgifter endast krävs för en räkenskapsperiod. För de perioder som föregick ibruktagandet av IFRS 12 behöver inte jämförelseuppgifterna för sådana strukturerade företag som inte konsoliderats i koncernbokslutet inte presenteras. Ändringen påverkade inte koncernbokslutet.

### **Principer för upprättande av bokslutet för Superior-koncernen**

#### *Upprättande av koncernbokslut*

#### *Konsolideringsprinciper*

##### **Dotterföretag**

Alla sådana företag där koncernen har rätt att bestämma om principerna för ekonomin och verksamheten är dotterföretag. I allmänhet grundar sig detta på ett aktieäggande som ger över hälften av rösträtten. Vid bedömningen av om koncernen har bestämmande inflytande i ett annat företag beaktar man även om sådan potentiell rösträtt och effekt existerar som vid granskningstidpunkten skulle kunna förverkligas genom användning av rätt eller genom ett utbyte. Dotterföretagen konsolideras med koncernbokslutet i sin helhet från den dag då koncernen fick bestämmande inflytande i dem. Konsolideringen upphör då det bestämmande inflytandet upphör.

För konsolideringen av affärsverksamheter används förvärvsmetoden. Det totala vederlag som betalas för förvärvet av ett dotterbolag fastställs såsom det verkliga värdet på överlåtna tillgångar, skulder som övertas och eventuella instrument till egetkapitalvillkor som koncernen har emitterat. Det totala vederlaget innehåller det verkliga värdet på en tillgångspost eller skuld som hänför sig till ett villkorligt vederlagsarrangemang. Utgifter i anknytning till förvärvet bokförs som kostnad då de uppstår. Förvärvade till-

gångar som kan specificeras och mottagna skulder och villkorliga skulder värderas till verkliga värden vid förvärvstidpunkten. Den andel som tillfaller ägare utan bestämmande inflytande bokförs beroende på förvärvet till sitt verkliga värde eller ett belopp som motsvarar dessa ägares relativa andel av nettoförmögenheten.

Koncernens interna affärstransaktioner, fordringar, skulder och vinster elimineras vid upprättandet av koncernbokslutet.

#### *Intresseföretag*

Koncernbokslutet innehåller de intresseföretag där koncernens andel av rösträtten är 20–50 procent eller koncernen i övrigt har betydande inflytande, men inte bestämmande inflytande. Vid konsolideringen av intresseföretagen med koncernbokslutet har kapitalandelsmetoden använts. Placeringen bokförs ursprungligen till anskaffningsutgiften och till den lägger man till eller drar av Superior-koncernens andel av placeringsobjektets vinster eller förluster efter förvärvstidpunkten. I slutet av varje rapporteringsperiod avgör man om det finns objektiv dokumentation om att värdet på den placering som har gjorts i intresseföretaget har sjunkit.

Koncernens andel av vinsterna och förlusterna efter förvärvet av intresseföretagen upptas i resultaträkningen och dess andel av ändringarna i det övriga totalresultatet efter förvärvet bokförs mot posterna i totalresultatet. Placeringens bokföringsvärde korrigeras i motsvarande grad. Om koncernens andel av intresseföretagets förlust överskrider bokföringsvärdet på intressebolagsandelen bokförs inte den förlust som överskrider bokföringsvärdet. De förluster som överskrider bokföringsvärdet ska bokföras om koncernen har juridiska eller faktiska skyldigheter gentemot intresseföretaget eller det har gjort utbetalningar för intresseföretagets räkning. De orealiserade vinsterna mellan koncernen och intresseföretaget har eliminerats i förhållande till koncernens ägarandel.

#### *Affärstransaktioner med innehav utan bestämmande inflytande*

Affärstransaktioner med innehav utan bestämmande inflytande och som inte leder till förlust av det bestämmande inflytandet behandlas såsom affärstransaktioner gällande eget kapital. Differensen mellan det betalda vederlaget och bokföringsvärdet på den andel av dotterbolagets nettoförmögenhet som förvärvats bokförs mot eget kapital. Likaså bokförs vinster och förluster från försäljning av aktier till ägare som saknar bestämmande inflytande mot eget kapital.

#### *Avlåtning av dotterföretag*

Då det bestämmande inflytandet upphör värderas en eventuell återstående andel till det verkliga värdet vid den tidpunkt då det bestämmande inflytandet upphörde och förändringen i bokföringsvärdet bokförs mot resultaträkningen. Därtill behandlas eventuella belopp som tidigare bokförts mot totalresultatet som realiserade och de ombokas med resultatpåverkan. Om ägarandelen minskar så att det bestämmande inflytandet fortfarande bevaras överförs endast denna relativa andel av de poster som tidigare har bokförts mot totalresultatet till den del av eget kapital som innehåller innehav utan bestämmande inflytande.

#### *Omräkning av pengar i utländsk valuta*

Siffrorna i boksluten för respektive koncernföretag fastställs i den valuta som är den huvudsakliga valutan i enhetens operativa omgivning (operativ valuta). Detta koncernbokslut presenteras i euro, som är koncernens bokföringsvaluta.

#### *Affärstransaktioner i utländsk valuta*

Affärstransaktioner i utländsk valuta har bokförts till sitt belopp i den operativa valutan enligt den kurs som gällde på transaktionsdagen eller om posterna har omvärderats till omvärderingsdagens kurs. Valutakursvinsterna och -förlusterna på betalningar i anknytning till affärstransaktioner och omräkning av tillgångar och skulder i utländsk valuta görs enligt valutakursen på bokslutsdagen i resultaträkningen. Valutakursvinster och -förluster i anknytning till lån och likvida medel upptas som en separat post under finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen. Alla övriga valutakursvinster och -förluster ingår i motsvarande poster ovanför rörelsevinsten. Icke-monetära poster värderas primärt till kursen på transaktionsdagen.

### *Omräkning av de utländska koncernföretagens bokslut*

Resultaträkningarna för utländska koncernföretag omräknas till euro enligt medelkurserna för perioden. Balansräkningarna omräknas till euro enligt kursen på räkenskapsperiodens sista dag. Omräkning av räkenskapsperiodens resultat med olika kurser i resultaträkningen och balansräkningen medför en omräkningsdifferens, som bokförs bland övriga poster i totalresultatet.

Goodwill som uppstår vid förvärv av en utländsk enhet samt korrigeringar av tillgångar och skulder till verkliga värden behandlas som den utländska enhetens tillgångar och skulder. Dessa omräknas till kursen på bokslutsdagen. Omräkningsdifferenser till följd av dessa bokförs bland övriga poster i totalresultatet. Vid försäljning av dotterföretaget bokförs de ackumulerade omräkningsdifferenserna i resultaträkningen som en del av försäljningsvinst eller -förlust.

Vid upprättande av koncernbokslutet har följande valutakurser använts:

	Resultaträkning 2015	Resultaträkning 2014	Balansräkning 30.6.2015	Balansräkning 30.6.2014
SEK	9,26465	9,1400	9,3693	9,1600
RUB	58,0475	42,3520	69,2000	46,8950
NOK	8,506	8,3600	8,5740	8,4380
GBP	0,76295	0,8112	0,7278	0,7981
DKK	7,46085	7,4554	7,4660	7,4557

### *Verksamhetssegment*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### *Materiella anläggningstillgångar*

De materiella anläggningstillgångarna har värderats till den ursprungliga anskaffningsutgiften med avdrag för ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar. Inga avskrivningar görs på markområden. Anskaffningsutgiften för övriga tillgångsposter periodiseras med linjära avskrivningar över tillgångens beräknade ekonomiska verkningstid enligt följande:

Byggnader	40 år
Kontorsinventarier	5 år
ADB-inventarier	3–5 år
Övriga materiella tillgångar	10–40 år

Restvärdena på anläggningstillgångarna och deras ekonomiska verkningstider kontrolleras vid varje bokslut och vid behov korrigeras de att återspegla förändringarna i förväntningarna på den ekonomiska nyttan. Försäljningsvinster och -förluster som uppstår vid överlåtelse av materiella anläggningstillgångar ingår i övriga rörelseintäkter eller övriga rörelsekostnader.

### *Offentliga bidrag*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### *Immateriella tillgångar*

#### **Goodwill**

Goodwill uppstår i samband med förvärv av dotterföretag. Goodwill är det belopp med vilket det överlåtna vederlaget överskrider koncernens andel av den specificerbara nettoförmögenheten av det verkliga värdet till nettobelopp och den andel som innehåses av innehav utan bestämmande inflytande i det förvärvade objektet vid förvärvstidpunkten. Den specificerbara nettoförmögenheten inkluderar förvärvade tillgångar samt skulder och villkorliga skulder som bolaget tagit ansvar för. Det överlåtna vederlaget värderas till verkligt värde.

Goodwill testas årligen för nedskrivning eller också oftare om händelser eller ändringar i förhållandena indikerar en eventuell värdeminskning. För testningen har goodwill hänförs till de kassaflödesgenererande enheterna. Goodwill värderas till den ursprungliga anskaffningsutgiften med avdrag för

nedskrivningar. Nedskrivningarna bokförs som kostnad i resultaträkningen och de annulleras inte i ett senare skede. Bokföringsvärdet på goodwill i ett sålt företag påverkar försäljningsvinsten och -förlusten.

#### Övriga immateriella tillgångar

En immateriell tillgång upptas ursprungligen i balansräkningen till anskaffningsutgiften, då det finns ett tillförlitligt sätt för fastställande av anskaffningsutgiften och man kan utgå från att den immateriella tillgången kommer att generera ekonomisk nytta för koncernen. Immateriella tillgångar, som har en känd eller uppskattad, begränsad verkningstid, bokförs med linjära avskrivningar som kostnad i resultaträkningen under sin verkningstid.

Övriga immateriella tillgångar som förvärvats i samband med företagsförvärv bokförs i balansräkningen separat från goodwill under förutsättning att de uppfyller definitionen för immateriell tillgång, de går att specificera eller de grundar sig på avtal eller lagstadgade rättigheter. Immateriella tillgångar som bokförs i samband med företagsförvärv består bl.a. av värdet på avtal med kunder och kundförhållanden i anknytning till dem. Värdet på avtal med kunder och kundförhållanden i anknytning till dem fastställs utgående från de uppskattade kassaflödena från de antagna kundförhållandena och hur bestående och hur länge de antas vara.

Köpta dataprogram och licenser aktiveras till ett belopp som motsvarar anskaffningsutgiften och utgifter för att få programmen installerade för användning. Anskaffningsutgiften bokförs som kostnad genom linjära avskrivningar under den uppskattade ekonomiska livslängden på licenserna. Underhållskostnaderna för datorer bokförs som kostnad då de uppstår.

Forskningsutgifter bokförs som kostnad i resultaträkningen. Koncernens utvecklingsarbete är huvudsakligen utveckling och förbättring av koncept och processer och dessa uppfyller inte kriterierna för aktivering. Därmed bokförs de som kostnad i resultaträkningen.

Avskrivningsperioderna för övriga immateriella tillgångar är:

Kundförhållanden och orderstock	3–5 år
Dataprogram och övriga	2–5 år

#### *Nedskrivning av materiella och immateriella tillgångar*

På varje bokslutsdag gör koncernen en bedömning av huruvida det finns indikationer på att värdet på någon tillgångspost har sjunkit. Om sådana indikationer finns görs en bedömning av återvinningsvärdet från den aktuella posten. En bedömning av återvinningsvärdet görs dessutom årligen på följande tillgångsposter oberoende av om det finns indikationer på värdeminskning eller inte: goodwill, immateriella tillgångar med obegränsad ekonomisk livslängd samt halvfärdiga immateriella tillgångar. Behovet av nedskrivning granskas på nivån för kassagenererande enheter.

Återvinningsvärdet är tillgångspostens verkliga värde med avdrag för utgifter i samband med överlåtelse eller ett högre bruksvärde än detta. Bruksvärdet fastställs utgående från de uppskattade framtida, tillgängliga, diskonterade nettokassaflödena från de aktuella tillgångsposterna eller kassagenererande enheterna. Som diskonteringsränta används en ränta fastställd före skatter, som beskriver marknadens perspektiv på penningvärdet över tid och specialrisker i anknytning till tillgångsposterna. En nedskrivningsförlust bokförs då bokföringsvärdet för tillgångsposten är större än återvinningsvärdet. En nedskrivningsförlust bokförs direkt i resultaträkningen och den hänförs först till goodwill som har hänförs till den kassaflödesgenererande enheten och därefter jämt fördelad på de övriga tillgångsposterna. Nedskrivningsförlusten annulleras, om det skett en förändring i förhållandena och en ändring skett i återvinningsvärdet efter tidpunkten för bokföringen av nedskrivningen. Nedskrivningsförlusten annulleras dock inte mera än till det bokföringsvärde som tillgången skulle ha om ingen nedskrivningsförlust hade bokförts under tidigare år. Nedskrivningsförlust bokförd på goodwill annulleras inte. För uträkning av återvinningsvärdet krävs det uppskattningar. Tilläggsuppgifter om nedskrivningsprövning har presenterats i not 11.

#### *Omsättningstillgångar*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Hysesavtal*

Koncernen som hyrestagare

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Ersättningar till anställda*

Pensionsåtaganden

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Aktierelaterade ersättningar*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Förmåner i anknytning till avslutat anställningsförhållande*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Avsättningar och eventualförpliktelser*

En avsättning bokförs då koncernen utgående från en tidigare händelse har en legal eller informell förpliktelse, det är sannolikt att betalningsskyldigheten utfaller och storleken på förpliktelsen kan uppskattas på ett tillförlitligt sätt. Avsättningarna värderas till det nuvärde som behövs för täckning av skyldigheterna. Om det är möjligt att få ersättning för en del av förpliktelserna från en tredje part, bokförs ersättningen som en separat post, men först i det skede då det i praktiken är säkert att ersättning fås. En avsättning bokförs på avtal som går med förlust, då de nödvändiga utgifterna för uppfyllande av förpliktelserna överskrider den nytta som fås från avtalet.

Storleken på garantireserveringen grundar sig på erfarenhetsbaserade uppgifter om hur dessa ansvar har förverkligats.

En omorganiseringsavsättning bokförs då koncernen har upprättat en detaljerad omorganiseringsplan och inlett verkställandet av planen eller informerat om detta. Ingen avsättning görs på de utgifter som anknyter till koncernens fortlöpande verksamhet.

En eventualförpliktelse är en eventuell förpliktelse till följd av tidigare händelser vars existens blir säker först då en osäker händelse som koncernen inte kan bestämma över realiserats. Även en sådan befintlig förpliktelse, som sannolikt inte förutsätter att en betalningsskyldighet uppfylls eller vars storlek inte kan fastställas på ett tillförlitligt sätt är en eventualförpliktelse. Eventualförpliktelser presenteras i noterna.

#### *Inkomstskatter och latent skatter*

I resultaträkningen består skattekostnaden av skatt grundad på räkenskapsperiodens beskattningsbara inkomst och latent skatt. Skatterna upptas i resultaträkningen förutom i de fall då de anknyter till övriga poster i totalresultatet eller till poster som bokförs direkt mot eget kapital. Den skatt som grundar sig på räkenskapsperiodens beskattningsbara inkomst räknas ut på det beskattningsbara resultatet med de skattesatser som har stadgats i respektive land vid tidpunkten för bokslutet. Skatten justeras med eventuella skatter i anknytning till tidigare räkenskapsperioder. I situationer där skattelagstiftningen lämnar utrymme för tolkning gör ledningen en bedömning av de ställningstaganden som gjorts i skattedeclarationen. I dessa situationer grundar sig de bokförda skatteskulderna på bedömningar gjorda av ledningen.

De latent skatterna räknas ut på samtliga tillfälliga differenser mellan bokföringsvärdet och beskattningsvärdet. Latenta skatter bokförs inte på sådana nedskrivningar på goodwill som inte är avdragbara i beskattningen och latent skatt bokförs inte på dotterföretagens icke utdelade resultatandelar i den utsträckning som det inte är sannolikt att differensen upplöses inom en förutsebar framtid. De latent skatterna har räknats ut med skattesatser som har stadgats eller för vilka en anmälan om godkänt innehåll gjorts senast på bokslutsdagen. Den latent skattefordran har bokförts upp till det belopp för vilket det är sannolikt att det i framtiden inflyter beskattningsbar inkomst mot vilken den tillfälliga differensen kan utnyttjas. De mest betydande tillfälliga differenserna uppstår i skillnaden mellan intäktsföring av långfristiga avtal enligt färdighetsgrad och den beskattningsbara inkomsten, snabbare avskrivning av materiella tillgångar, förmånsbestämda pensionsarrangemang, avsättningar som är avdragbara senare, värderingar till verkliga värden i samband med företagsförvärv och i beskattningen utnyttjade förluster.

De latent skattefordringarna och -skulderna avdras från varandra då det finns en på lag grundad rättighet att genomföra en inbördes kvittning av skattefordringarna och -skulderna för periodens beskattningsbara inkomst och då de latent skatterna anknyter till inkomstskatter som samma skattemottagare uppbär antingen av samma skattskyldiga eller av olika skattskyldiga, då avsikten är att realisera fordran och skulden till nettobelopp.

### *Finansieringstillgångar*

#### Klassificering och värdering av finansieringstillgångar

Vid den ursprungliga bokföringen klassificeras finansieringstillgångarna i följande grupper: bokföring med resultatpåverkan till verkligt värde, lån och övriga fordringar samt finansieringstillgångar som innehåses för försäljning. Klassificeringen är beroende av för vilket ändamål finansieringstillgångarna har förvärvats.

#### Finansieringstillgångar värderade till verkligt värde via resultatet

Finansieringstillgångar som bokförs med resultatpåverkan till verkligt värde är finansieringstillgångar som innehåses för handel eller derivat som inte uppfyller villkoren för säkringsredovisning. En post som ingår i finansieringstillgångar har klassificeras till denna grupp, om den primärt har förvärvats för försäljning inom en nära framtid. Derivat och övriga finansieringstillgångar som värderas till verkligt värde bokförs ursprungligen till verkligt värde och de värderas i ett senare skede till verkligt värde. Transaktionsutgifterna bokförs som kostnad i resultaträkningen. Tillgångar som ingår i denna grupp klassificeras som långfristiga tillgångar (Fordringar), om de förfaller efter mera än 12 månader från den sista dagen i rapporteringsperioden, och som kortfristiga tillgångar (Kundfordringar och övriga fordringar), om de förfaller inom 12 månader.

#### Lån och övriga fordringar

Lån och övriga fordringar är finansieringstillgångar som inte ingår i derivattillgångarna där avgifterna är fasta eller kan fastställas och dessa noteras inte på en fungerande marknad. Lån och övriga fordringar är kortfristiga, om förfalldagen är högst 12 månader efter bokslutsdagen, i övrigt är de långfristiga. De bokförs ursprungligen till verkligt värde och transaktionsutgifterna bokförs som kostnad i resultaträkningen. Efter den ursprungliga bokföringen värderas de enligt effektivräntemetoden till den periodiserade anskaffningsutgiften med avdrag för eventuella nedskrivningar. Lån och övriga fordringar består av lånefordringar, kundfordringar, kassa och bank samt vissa andra fordringar.

Kundfordringarna är fordringar som hänför sig till produkter som sålts till kunderna inom ramen för normal affärsverksamhet eller producerade tjänster. Kundfordringarna och de övriga fordringar är kortfristiga om de förfaller högst 12 månader efter bokslutsdagen, i övrigt är de långfristiga.

Kassa och bankfordringar är kontanta medel, bankdepositioner som kan lyftas på begäran samt ytterst likvida placeringar vars ursprungliga löptid är högst tre månader.

#### Finansieringstillgångar som innehåses för försäljning

De finansieringstillgångar som innehåses för försäljning är tillgångar som inte är ett derivat, som antingen uttryckligen har klassificerats att ingå i denna grupp eller som inte har klassificerats att ingå i någon annan grupp. De bokförs ursprungligen till verkligt värde med tillägg för transaktionsutgifterna. Efter den ursprungliga bokföringen värderas de till verkligt värde. De finansieringstillgångar som innehåses för försäljning är långfristiga finansieringstillgångar i balansräkningen, eftersom ledningen inte har för avsikt att avstå från dem inom 12 månader från rapporteringsperiodens slut.

#### Bokföring till och från balansräkningen

Inköp och försäljning av finansieringstillgångar bokförs enligt den dag då affären ingicks, alltså den dag då koncernen förbinder sig att köpa eller sälja en tillgångspost. Finansieringstillgångarna bokförs ur balansräkningen då de avtalsenliga rättigheterna till placeringens penningtillgångar har upphört eller överförts till en annan part och koncernen i väsentlig grad har överfört riskerna och förmånerna gällande ägandet på den andra parten.

Vinster och förluster till följd av ändringar i värdena från gruppen finansieringstillgångar värderade till verkligt värde via resultatet upptas som finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen för den period då de uppstår. Ränteintäkter på lån och övriga fordringar upptas som finansiella intäkter i

resultaträkningen för den period då de uppstår. Dividendintäkterna från finansieringstillgångar upptas som finansiella intäkter i resultaträkningen då koncernen har rätt att få betalningen.

Förändringarna i verkligt värde på placeringar som har klassificerats för försäljning bokförs som övriga poster i totalresultatet och upptas med beaktande av skatteeffekten i värdeförändringsfonden under eget kapital. Då placeringarna säljs eller en nedskrivning görs på dem inkluderas de förändringar i verkligt värde som bokförts mot eget kapital i finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen.

#### Nettobokföring av finansieringsinstrument

Finansiella tillgångar och skulder dras av från varandra till nettobelopp i balansräkningen i de fall då det finns laglig grund att dra av de bokförda beloppen från varandra och avsikten är att sköta prestationen till nettobelopp eller avsikten är att realisera tillgångarna och betala bort skulden samtidigt.

#### *Nedskrivning av värdet på finansieringstillgångar*

Tillgångar som har upptagits i balansräkningen till periodiserad anskaffningsutgift (Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Tillgångar som innehas för försäljning*

För de placeringar som enligt klassificeringen innehas för försäljning anses en betydande eller utdragen minskning av det verkliga värdet under anskaffningsutgiften även vara ett bevis för att tillgångsposten har minskat i värde. Om dylika bevis finns för de finansieringstillgångar som innehas för försäljning del, bokförs den ackumulerade förlusten, som fastställs såsom differensen mellan anskaffningsutgiften och det verkliga värdet vid nedskrivningstidpunkten med avdrag för en nedskrivningsförlust som bokförts redan tidigare på den aktuella posten bland finansieringstillgångarna, som en minskning av eget kapital och med resultatpåverkan.

I resultaträkningen tidigare bokförda nedskrivningsförluster annulleras inte via resultaträkningen.

#### *Finansieringsskulder*

Finansieringsskulder upptas i resultaträkningen på klareringsdagen och de bokförs ursprungligen till sitt verkliga värde med avdrag för uppkomna transaktionsutgifter. I fortsättningen värderas finansieringsskulderna till den periodiserade anskaffningsutgiften. Skillnaden mellan det erhållna beloppet och det återbetalda beloppet upptas i resultaträkningen enligt effektivräntemetoden över lånetiden. Övriga utgifter för främmande kapital bokförs som kostnad i resultaträkningen för den period då de har uppkommit. Arvoden som betalas på lånelimiten periodiseras som kostnad under den aktuella limitens giltighetstid. Finansieringsskulder bokförs ur balansräkningen då de skyldigheter som finns enligt avtalet upphör eller överförs.

Finansieringsskulderna är kortfristiga skulder, då den återstående maturiteten är högst 12 månader och långfristiga skulder då den återstående maturiteten är över 12 månader.

#### *Derivatinstrument och säkringsredovisning*

Derivaten bokförs ursprungligen till sitt verkliga värde på den dag då derivatavtalet ingås och därefter värderas de till verkligt värde. De direkta transaktionsutgifterna för derivat bokförs som kostnad i resultaträkningen. Bokföringssättet för den vinst eller förlust som uppstår vid senare bokföring av derivatet till verkligt värde beror på om derivatet har definierats som säkringsinstrument och vilket typ av post det skyddar. Vinster och förluster på derivat på vilka säkringskalkylering inte tillämpas bokförs som finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen under den period då de uppstår. Derivaten är långfristiga skulder (Övriga skulder) då deras återstående maturitet är över 12 månader och kortfristiga skulder (Leverantörsskulder och övriga skulder) då deras återstående maturitet är under 12 månader.

Koncernen tillämpar säkringsredovisning för att skydda sig mot förändringarna i referensräntan för lån med rörlig ränta (kassafördessäkring). I början av skyddsförhållandet dokumenteras förhållandet mellan objektet och säkringsinstrumenten och en bedömning görs av hur effektivt säkringsförhållandet är. Säkringsförhållandets effektivitet granskas åtminstone på varje rapporteringsdag. Förändringarna i verkligt värde för den effektiva delen av de derivat som uppfyller villkoren för skydd av kassafördet bokförs i posterna i totalresultatet och upptas med beaktande av skatteeffekten i säkringsfonden under eget kapital.

Vinsten eller förlusten i anknytning till den ineffektiva delen bokförs som finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen. De ackumulerade vinsterna och förlusterna under eget kapital överförs till finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen för de räkenskapsperioder då säkringsobjektet påverkar resultatet.

Då säkringsinstrumentet förfaller eller det säljs eller då förutsättningarna för säkringskalkylering inte längre uppfylls stannar den ackumulerade vinsten eller förlusten från säkringsinstrumentet kvar under eget kapital tills den förutsedda affärstransaktionen genomförs. Om förväntningarna att den förutsedda affärstransaktionen ska förverkligas inte längre existerar bokförs de ackumulerade vinsterna och förlusterna under eget kapital omgående med resultatpåverkan.

#### *Leverantörsskulder*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Egna aktier*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Principer för intäktsföring*

Intäkter från försäljning av varor och tjänster bokförs som omsättning till verkligt värde med avdrag för indirekta skatter och rabatter.

#### *Sålda varor och tjänster*

Koncernen planerar, genomför, underhåller och upprätthåller genomgripande och för en bestående utveckling relevanta lösningar till affärsverksamhetsprocesser, infrastruktur och industrianläggningar. Intäkterna från försäljning av varor bokförs då de betydande riskerna, förmånerna och beslutanderätten har överförts till köparen. Intäkter från kortfristiga tjänster bokförs då tjänsten har presterats.

#### *Långfristiga avtal*

Långfristiga serviceavtal och förverkligande projekt bokförs som intäkt enligt färdighetsgraden i de fall då man på ett tillförlitligt sätt kan bedöma slutresultatet av affärstransaktionen. Färdighetsgraden avgörs utgående från de utgifter som har uppstått för utfört arbete vid granskningstidpunkten i förhållande till de uppskattade totala utgifterna för projektet. De utgifter som överskrider utgifterna enligt färdighetsgraden aktiveras som pågående arbete i omsättningstillgångarna. Fakturering som överskrider intäktsföring enligt färdighetsgraden periodiseras som erhållna förskott. Fakturering som underskrider intäktsföring enligt färdighetsgraden bokförs som fordran på partiell intäktsföring. De erhållna förskottsbetalningarna avdras från fordran på partiell intäktsföring under de aktiva resultatregleringarna.

Då det är sannolikt att de totala utgifterna för att slutföra ett avtal kommer att överskrida de totala inkomsterna bokförs den väntade förlusten omgående som kostnad och avsättning. Intäktsföringen av långfristiga avtal med partiell intäktsföring grundar sig på uppskattningar. Om uppskattningarna om slutresultatet av projektet ändras korrigeras den intäktsförda försäljningen och vinsten under den rapporteringsperiod då förändringen för första gången är känd och kan uppskattas. För de långfristiga avtalens del använder koncernen en verksamhets- och rapportmodell, som tryggar att tillförlitliga prognoser kan göras av slutresultatet av projekten. De långfristiga avtalen är olika långa i olika länder och varierar från några månader till ett eller två år.

Koncernen kan även genomföra ett på förhand avtalat enskilt projekt eller långfristigt serviceavtal som arbetssammanslutning. En arbetssammanslutning är inte en separata juridisk enhet, utan de bolag som är parter till denna är i allmänhet gemensamt ansvariga för den arbetssammanslutningens skyldigheter. De projekt och serviceavtal som genomförs som arbetssammanslutning ingår i det aktuella koncernbolagets rapportering och bokförs som intäkt enligt färdighetsgraden i förhållande till koncernbolagets andel i arbetssammanslutningen.

#### *Räntor och dividender*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)



### *Centrala uppskattningar i bokföringen och lösningar som grundar sig på avgöranden*

Då ett bokslut upprättas i enlighet med IFRS-standarderna krävs det att ledningen gör vissa uppskattningar och avgöranden vid tillämpningen av redovisningsprinciperna. Bedömningarna och antagandena kontrolleras kontinuerligt och de grundar sig på tidigare erfarenheter och övriga omständigheter såsom förväntningar på framtida händelser som under rådande förhållanden rimligen kan förväntas förverkligas. Utgångsläget är att slutresultaten av de bokföringsmässiga uppskattningarna som grundar sig på uppskattningar och antaganden kan avvika från det uppskattade. Här nedan behandlas de uppskattningar och antaganden där det finns en betydande risk att det sker väsentliga förändringar i bokföringsvärdet på tillgångsposterna och skulderna under följande räkenskapsperiod.

#### *Uppskattad värdeminskning för goodwill*

Goodwill testas årligen för eventuella nedskrivningar i enlighet med de principer som har beskrivits i not 11. Återvinningsvärdet för de kassagenererande enheterna kan generera grundar sig på bruksvärdeskalkyler. Kassaflödena i nyttjandevärdeskalkylerna grundar sig på ledningens bästa bedömning av resultatutvecklingen och utvecklingen på marknaden. Den ränta som har använts vid diskonteringen kan höjas med en branschspecifik tilläggsriskfaktor.

Återvinningsvärdet har uppskattats i förhållande till olika tidsintervall och kalkylernas känslighet har bland annat analyserats gällande förändringar i diskonteringsräntan, lönsamheten och tillväxtfaktorn för restvärden. För räkenskapsperioderna 2015 och 2014 uppstod inga nedskrivningsförluster att bokföra i samband med testningarna för nedskrivning.

#### *Intäktsföring av långfristiga avtal enligt färdighetsgraden*

Till följd av de uppskattningar som görs för långfristiga serviceavtal och fastighetstekniska projekt motsvarar den omsättning som presenteras per räkenskapsperiod endast sällan en jämn fördelning av det sammanlagda resultatet över avtalsperioden. Då bokföringen av intäkter grundar sig på partiell intäktsföring görs en regelbunden och tillförlitligt uppskattning av avtalets slutresultat. Uträkningen av avtalets totala resultat innehåller uppskattningar gällande både de totala kostnader som behövs för att slutföra avtalet och hur det fakturerade arbetet utvecklas.

Om uppskattningarna av avtalets slutresultat ändras, justeras den intäktsförda försäljningen och vinsten under den rapportperiod då ändringen för första gången var känd och kunde uppskattas. Om det är sannolikt att de totala utgifterna för att slutföra projektet kommer att överskrida de totala inkomsterna bokförs den väntade förlusten omgående som kostnad.

#### *Inkomstskatter*

Koncernen inkomstbeskattas i flera olika länder. En uppskattning av de totala inkomstskatterna på hela koncernnivån kräver betydande avgöranden, vilket betyder att det finns en osäkerhet kopplad till storleken på de slutliga skatterna.

#### *Avsättningar*

Bokföringen av avsättningar styrs av uppskattningar gällande sannolikhet och belopp. På avtal som går med förlust bokförs en avsättning då de direkta utgifterna för att uppfylla skyldigheterna överskrider nytan med avtalet. Storleken på garantiavsättningen grundar sig på erfarenhetsbaserade uppgifter om hur dessa ansvar kommer att utfalla.

#### *Pensionsförmåner*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Kundfordringar*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### *Bedömning av hur nya standarder och tolkningar kommer att påverka koncernbokslutet i framtiden*

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 2. SEGMENTINFORMATION OCH OMSÄTTNING

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 3. ÖVRIGA RÖRELSEINTÄKTER

	2015	2014
Vinster på försäljning av materiella och immateriella tillgångar	0,2	0,1
Hysesintäkter	0,1	0,1
Övriga intäkter	0,3	0,7
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,6</b>	<b>0,9</b>

## 4. ÖVRIGA RÖRELSEKOSTNADER

	2015	2014
Förluster på försäljning av materiella och immateriella tillgångar	0,0	0,0
Lokalhyror	10,6	10,8
Övriga hyror	13,4	15,4
Frivilliga lönebikostnader	4,5	4,6
Övriga rörliga kostnader i projekten	18,3	16,9
Resekostnader	13,0	14,0
IT-kostnader	9,1	10,6
Fastighetskostnader	2,7	2,9
Övriga fasta kostnader <sup>1)</sup>	12,0	12,9
<b>Sammanlagt</b>	<b>83,7</b>	<b>88,1</b>

<sup>1)</sup> Övriga fasta kostnader inkluderar administrativa kostnader, marknadsföringskostnader och övriga fasta kostnader. Forsknings- och utvecklingsutgifterna i koncernen var 2,7 (3,6) miljoner euro.

	2015	2014
Arvoden betalda till revisorerna		
Tilintarkastus Tarkka Ab		
Revision	0,2	0,1
Intyg och uttalanden	0,0	0,0
Skatterådgivning	0,1	0,1
Övriga arvoden	0,2	0,1
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,4</b>	<b>0,3</b>

## 5. AVSKRIVNINGAR OCH NEDSKRIVNINGAR

	2015	2014
Avskrivningar enligt tillgångsgrupper		
Immateriella tillgångar		
Allokeringar av förvärv	2,8	2,9
Övriga immateriella tillgångar	1,4	0,9
Materiella tillgångar		
Byggnader och konstruktioner	0,1	0,1
Maskiner och inventarier	1,2	1,4
Maskiner och inventarier, finansieringsleasing	0,2	0,2
Övriga materiella tillgångar	0,9	0,7
<b>Sammanlagt</b>	<b>6,7</b>	<b>6,1</b>

## 6. KOSTNADER FÖR ERSÄTTNINGAR TILL ANSTÄLLDA

	2015	2014
Löner	225,0	236,5
Pensionskostnader, avgiftsbestämda arrangemang	21,8	17,7
Pensionskostnader, förmånsbestämda arrangemang	-3,3	1,3
Övriga kostnader efter anställningsförhållandets slut	0,1	0,2
Avlöning grundad på aktier	0,1	0,2
Övriga lönebikostnader	40,8	47,9
<b>Sammanlagt</b>	<b>284,4</b>	<b>303,7</b>
Genomsnittligt antal anställda i koncernen under räkenskapsperioden	4 943	5 163

Uppgifterna om löner och arvoden samt övriga ersättningar som grundar sig på anställningsförhållande till ledningen har presenterats i not 31. Transaktioner med närstående.

## 7. FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER

	2015	2014
<b>Finansiella intäkter</b>		
Dividendintäkter på placeringar som innehas för försäljning	0,0	0,0
Ränteutäkter på lån och övriga fordringar	0,5	0,5
Överlåtelsevinster på placeringar som innehas för försäljning	0,0	0,1
Övriga finansiella intäkter på lån och övriga fordringar	0,0	0,0
<b>Finansiella intäkter sammanlagt</b>	<b>0,5</b>	<b>0,6</b>
<b>Finansiella kostnader</b>		
Räntekostnader för lån som bokförts i den periodiserade anskaffningsutgiften <sup>1)</sup>	-1,5	-1,5
Övriga finansiella kostnader för skulder som bokförts till den periodiserade anskaffningsutgiften	-0,2	-0,6
Räntekostnader på finansieringsleasingavtal	0,0	0,0
<b>Finansieringsskulder sammanlagt</b>	<b>-1,7</b>	<b>-2,1</b>
Valutakursvinster	3,6	1,8
Valutakursförluster	-4,6	-2,1
<b>Valutakursdifferenser, netto</b>	<b>-1,0</b>	<b>-0,4</b>
<b>Finansiella kostnader, netto</b>	<b>-2,2</b>	<b>-1,9</b>

<sup>1)</sup> I räntekostnaderna för lån som bokförts till den periodiserade anskaffningsutgiften ingår räntekostnader för de räntederivat som omfattas av säkringsredovisningen för 0,1 (0,0) miljoner euro.

## 8. INKOMSTSKATTER

	2015	2014
Inkomstskatter i resultaträkningen		
Skatt som grundar sig på räkenskapsperiodens beskattningsbara inkomst	1,5	2,8
Skatter för tidigare räkenskapsperioder	-0,9	0,2
Förändring av latent skattefordringar och skatteskulder	0,7	-0,9
<b>Inkomstskatter sammanlagt</b>	<b>1,3</b>	<b>2,1</b>

De inkomstskatter som bokförts i koncernens resultaträkning skiljer sig från inkomstskatt uträknad enligt skattesatsen i det finländska bolaget, dvs. 20,0 procent, enligt följande:

	2015	2014
Vinst före skatter	10,4	12,2
Skatter uträknade enligt den inhemska skattesatsen (20,0 procent)	1,9	3,0
Avvikande skattesatser i de utländska dotterföretagen	0,1	0,1
Skattefria intäkter och icke-avdragbara kostnader	0,5	0,2
Intresseföretagens nettoresultat	0,0	0,0
Effekt av ändringen i skattesatser på de latent skatterna <sup>1)</sup>	0,0	-1,3
Skatter som inte bokförts på räkenskapsperiodens förluster	0,1	0,1
Omvärdering av de latent skatterna	-0,3	-0,3
Skatter för tidigare räkenskapsperioder	-0,9	0,2
<b>Skatter i resultaträkningen</b>	<b>1,3</b>	<b>2,1</b>

<sup>1)</sup> Påverkas av ändring i skattesatsen i Danmark från 24,5 procent till 23,5 procent 2015 samt i Finland från 24,5 procent till 20,0 procent, i Danmark från 25,0 procent till 24,5 procent och i Norge från 28,0 procent till 27,0 procent 2014.

## 9. RESULTAT PER AKTIE

Det utspädda resultatet per aktie har uträknats genom att den andel av räkenskapsperiodens resultat hänförligt till moderbolagets aktieägare har delats med det vägda genomsnittliga antalet utestående aktier under räkenskapsperioden.

	2015	2014
Räkenskapsperiodens vinst hänförligt till moderbolagets ägare, miljoner euro	9,1	10,1
Aktiernas vägda medelvärde under räkenskapsperioden (1 000 st.)	24 939	25 000
Resultat per aktie, utspätt, euro	0,40	0,40

Vid uträkning av resultatet per aktie med beaktande av utspädningseffekten beaktas utspädningseffekten av samtliga potentiella aktier med utspädningseffekt till aktier på antalet aktier i det vägda medelvärdet. Åren 2015 och 2014 uppstod ingen utspädningseffekt.

	2015	2014
Räkenskapsperiodens vinst hänförligt till moderbolagets ägare, miljoner euro	9,1	10,1
Aktiernas vägda medelvärde under räkenskapsperioden (1 000 st.)	24 939	25 000
Aktiernas vägda medelvärde under räkenskapsperioden med justering för utspädningseffekten (1 000 st.)	24 939	25 000
Resultat per aktie, utspätt, euro	0,40	0,40

## 10. MATERIELLA TILLGÅNGAR

	Mark- och vatten- områden	Byggnader och konstruk- tioner	Maskiner och in- ventarier	Övriga ma- teriella till- gångar <sup>1)</sup>	Pågående anskaff- ningar	Sam- manlagt
<b>2015</b>						
Anskaffningsutgift 1.7.2014	0,4	4,8	20,3	4,8	0,2	30,5
Kursdifferenser	0,0	0,0	-0,9	-0,1		-1,1
Ökningar		0,1	1,6	0,9	0,3	2,8
Minskningar	-0,1	-0,1	-2,3	-0,4		-2,8
<b>Anskaffningsutgift 30.6.2015</b>	<b>0,3</b>	<b>4,7</b>	<b>18,7</b>	<b>5,1</b>	<b>0,5</b>	<b>29,4</b>

Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.7.2014	-3,2	-16,5	-2,7	-22,5		
Kursdifferenser	0,0	0,8	0,1	0,9		
Avskrivningar	-0,1	-1,5	-0,9	-2,5		
Ackumulerade avskrivningar på minskningar	0,0	2,3	0,4	2,7		
<b>Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 30.6.2015</b>	<b>-3,3</b>	<b>-14,9</b>	<b>-3,1</b>	<b>-21,3</b>		
Bokföringsvärde 1.7.2014	0,4	1,6	3,7	2,1	0,2	8,0
<b>Bokföringsvärde 30.6.2015</b>	<b>0,3</b>	<b>1,4</b>	<b>3,7</b>	<b>2,0</b>	<b>0,5</b>	<b>7,9</b>

	Mark- och vatten-områden	Byggnader och konstruktioner	Maskiner och inventarier	Övriga materiella tillgångar <sup>1)</sup>	Pågående anskaffningar	Sammanlagt
<b>2014</b>						
Anskaffningsutgift 1.7.2013	0,5	5,1	20,2	4,9	0,1	30,8
Kursdifferenser	0,0	0,0	-0,8	-0,3		-1,1
Ökningar		0,1	1,5	0,3	0,2	2,1
Minskningar	-0,1	-0,3	-0,6	-0,1	-0,1	-1,3
<b>Anskaffningsutgift 30.6.2014</b>	<b>0,4</b>	<b>4,8</b>	<b>20,3</b>	<b>4,8</b>	<b>0,2</b>	<b>30,5</b>
Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.7.2013		-3,2	-16,3	-2,3		-21,7
Kursdifferenser		0,0	0,7	0,1		0,8
Avskrivningar		-0,1	-1,5	-0,7		-2,4
Ackumulerade avskrivningar på minskningar		0,1	0,6	0,1		0,8
<b>Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 30.6.2014</b>		<b>-3,2</b>	<b>-16,5</b>	<b>-2,7</b>		<b>-22,5</b>
Bokföringsvärde 1.7.2013	0,5	1,9	3,9	2,6	0,1	9,1
<b>Bokföringsvärde 30.6.2014</b>	<b>0,4</b>	<b>1,6</b>	<b>3,8</b>	<b>2,1</b>	<b>0,2</b>	<b>8,0</b>

<sup>1)</sup> I övriga materiella tillgångar ingår bland annat grundförbättringsutgifter för hyreslokaler.

#### Finansieringsleasingavtal:

I de materiella anläggningstillgångarna ingår tillgångar förvärvade med finansieringsleasingavtal enligt följande:

Maskiner och inventarier	2015	2014
Anskaffningsutgift 1.7	2,5	2,3
Omräkningsdifferens	-0,1	-0,2
Ökningar	0,2	0,5
Minskningar	-0,1	
Ackumulerade avskrivningar	-2,1	-2,0
<b>Bokföringsvärde 30.6</b>	<b>0,4</b>	<b>0,5</b>

Åren 2015 och 2014 har inga nedskrivningsförluster bokförts på de materiella tillgångarna. Endast små offentliga understöd har erhållits och de har bokförts som minskning av anskaffningsutgiften.

## 11. GOODWILL

	2015 Goodwill	2015 Nyttjande- värde	2014 Goodwill	2014 Nyttjande- värde
Finland	15,2	30,0	15,2	29,6
England	22,4	25,2		
Ryssland	48,8	49,3	61,1	65,5
Övriga länder	19,2	38,4	19,6	38,1
<b>Sammanlagt</b>	<b>105,6</b>		<b>95,9</b>	

Återvinningsvärdet för den kassagenererande enheten grundar sig på nyttjandesvärdeskalkyler. Vid uträkningen av kassaflödena för bruksvärdeskalkylerna har den fastställda budgeten för följande år använts och ledningens bästa uppskattning om affärsverksamhetens utveckling för de två därpå följande åren. Vid nedskrivningsprövning av goodwill har tillväxtfaktorn 2,0 procent använts för restvärdet för både 2015 och 2014. Ledningen för Superior anser att 2,0 procent beskriver det förutsedda inflationsantagandet på längre sikt i Västeuropa och 20 procent i Ryssland. De förutsedda affärsverksamhetsvolymerna grundar sig på den nuvarande koncernstrukturen. I de prognoser som har upprättats i september 2014 har de möjligheter beaktats som hanteringen av våra kunders core-affärsverksamhetsprocesser samt planering, förverkligande, underhåll och service av infrastruktur och industrialläggningar ger i alla verksamhetsländer. Uppskattningarna om framtiden grundar sig på tidigare erfarenheter av utvecklingen på marknaden. Vid upprättandet av dessa har prognoser gällande utvecklingen på marknaden, efterfrågan och prisutvecklingen från flera olika offentliga forskningsanstalter beaktats. Den för Superior-koncernen uträknade genomsnittliga, vägda kostnaden för eget och främmande kapital före skatter har använts som diskonteringsfaktor (Weighted Average Cost of Capital, WACC pre-tax), som har korrigerats med skattesatserna för de kassaflödesgenererande enheterna. Intervallet för den diskonteringsfaktor som har använts vid prövningen har för de olika kassaflödesgenererande enheterna före skatt varit 8,5 %–10,5 % (2014: 9,5 %–11,8 %). Resultatet för prövning för goodwill uppskattas genom en jämförelse mellan återvinningsvärdena och den prövade tillgången för den kassagenererande enheten.

Centrala antaganden	Tillväxt 2016– 2018 i	WACC	Kurs
	genomsnitt %		31.7.2014
Finland	3,2	8,5	1
England	3,5	8,66	0,7928
Ryssland	24,7	10,5	47,522
Övriga länder	2,9–3,7	8,6–9,0	
Känslighet	%-enheter	WACC	Kurs
Finland	-7,2	8,3	inte känslig
England	-2,1	1,1	inte känslig
Ryssland	-4,1	0,1	50,2
Övriga länder	4,2	5,7–6,5	

Resultatet av prövningen räkenskapsperioden 2015 var att återvinningsvärdet avsevärt överskrider bokföringsvärdet för samtliga övriga kassaflödesgenererande enheter med undantag för England och Ryssland. För Englands del överskrider återvinningsvärdet klart och för Rysslands del en aning bokföringsvärdet. Inga nedskrivningar gjordes räkenskapsperioderna 2015 och 2014. Känsligheten för de återvinningsvärdet för ändringar i de använda antagandena har uppskattats bl.a. gällande diskonteringsfaktorn, lönsamheten och tillväxtfaktorn på restvärdet. Inte ens en betydande förändring i dessa faktorer skulle leda till en nedskrivning i någon av de kassaflödesgenererande enheterna med undantag för England och Ryssland. I känslighetsanalysen gäller för Englands och Rysslands del att prövningen av 22,4 miljoner euro i goodwill i England är mest känslig för en ändring i diskonteringsfaktorn 8,66 procent. Prövningen av 48,8 miljoner euro i goodwill i Ryssland är känslig för förändringar i Rysslands diskonteringsfaktor 10,5 procent, kursen på rubel samt lönsamhet.

## 12. IMMATERIELLA TILLGÅNGAR

<b>2015</b>	Goodwill	Kundför- hållanden	Övriga im- materiella tillgångar <sup>1)</sup>	Övriga immateri- ella tillgångar sammanlagt
Anskaffningsutgift 1.7.2014	96,2	22,4	10,0	32,3
Ökningar	22,4	-	7,1	7,1
Minskningar	-	-	-0,2	-0,2
Kursdifferenser	-12,7	-0,8	0,0	-0,8
<b>Anskaffningsutgift 30.6.2015</b>	<b>105,9</b>	<b>21,6</b>	<b>16,8</b>	<b>38,4</b>
Ackumulerade avskrivningar 1.7.2014	-0,3	-14,6	-3,9	-18,5
Avskrivningar och nedskrivningar		-2,8	-1,4	-4,2
Kursdifferenser	-	0,5	0,1	0,6
Ackumulerade avskrivningar på minskningar	-	0,0	0,2	0,2
<b>Ackumulerade avskrivningar 30.6.2015</b>	<b>-0,3</b>	<b>-16,9</b>	<b>-5,0</b>	<b>-21,9</b>
Bokföringsvärde 1.7.2014	95,9	7,8	6,1	13,8
<b>Bokföringsvärde 30.6.2015</b>	<b>105,6</b>	<b>4,7</b>	<b>11,8</b>	<b>16,5</b>

<b>2014</b>	Goodwill	Kundför- hållanden	Övriga im- materiella tillgångar <sup>1)</sup>	Övriga immateri- ella tillgångar sammanlagt
Anskaffningsutgift 1.7.2013	96,2	23,3	3,9	27,3
Ökningar	-	0,8	6,3	7,2
Minskningar	-	-0,5	-0,1	-0,6
Kursdifferenser	-	-1,3	-0,2	-1,5
<b>Anskaffningsutgift 30.6.2014</b>	<b>96,2</b>	<b>22,4</b>	<b>10,0</b>	<b>32,3</b>
Ackumulerade avskrivningar 1.7.2013	-0,3	-12,9	-3,2	-16,1
Avskrivningar och nedskrivningar	-	-2,9	-0,9	-3,8
Kursdifferenser	-	0,7	0,1	0,8
Ackumulerade avskrivningar på minskningar	-	0,5	0,1	0,6
<b>Ackumulerade avskrivningar 30.6.2014</b>	<b>-0,3</b>	<b>-14,6</b>	<b>-3,9</b>	<b>-18,5</b>
Bokföringsvärde 1.7.2013	95,9	10,4	0,7	11,1
<b>Bokföringsvärde 30.6.2014</b>	<b>95,9</b>	<b>7,8</b>	<b>6,1</b>	<b>13,8</b>

<sup>1)</sup> I övriga materiella tillgångar ingår bland annat ADB-program.

## 13. FÖRVÄRVADE AFFÄRSVERKSAMHETER

Koncernens moderbolag Superior Ab köpte 60 procent av aktiestocken i MacO'Dam Ltd. för 20,0 miljoner pund 15.8.2014. Här nedan följer en specifikation av de förvärvade nettotillgångarna.

<b>Tusen euro</b>	<b>Bokföringsvärde i det förvärvade bolaget vid för- värvstidpunkten</b>	<b>Bokföringsvärde enligt valutakurserna vid räkenskapsperiodens slut</b>
Immateriella tillgångar		
IT-system	2 400	2 640
Materiella tillgångar		
Anläggningstillgångar	600	660
Omsättningstillgångar	430	473
Fordringar		
Kundfordringar	6 250	6 875
Övriga fordringar	250	275
Kassa och bank	70	77
<b>Tillgångar sammanlagt</b>	<b>10 000</b>	<b>11 000</b>
Kortfristiga skulder		
Leverantörsskulder	2 500	2 750
Övriga skulder	3 500	3 850
<b>Skulder sammanlagt</b>	<b>6 000</b>	<b>6 600</b>
<b>Nettoförmögenhet</b>	<b>4 000</b>	
Anskaffningsutgift	24 800	
Nettoförmögenhet 60 procent	2 400	
<b>Goodwill</b>	<b>22 400</b>	<b>24 640</b>

Om MacO'Dam Ltd hade konsoliderats med koncernen från räkenskapsperiodens början hade omsättningen ökat med 5,7 miljoner euro och koncernens rörelsevinst varit 0,3 miljoner euro.

#### Förvärv under räkenskapsperioden 2014

Koncernen förvärvade inga affärsverksamheter räkenskapsperioden 2014.

#### 14. ANDELAR I INTRESSEFÖRETAG

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Balansvärde vid räkenskapsperiodens början	0,0	0,0
Andel av resultatet	0,0	0,0
Balansvärde vid räkenskapsperiodens slut	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

	Företag	Hemort	Tillgångar	Skulder	Omsätt- ning	Vinst/förlust	Innehav
<b>2015</b>	ABCD Ab	Sibbo	1,3	1,2	1,5	0,0	33,00 %
<b>2014</b>	ABCD Ab	Sibbo	1,3	1,2	1,6	0,0	33,00 %

#### 14.1 DOTTERBOLAG OCH VÄSENTLIGA ANDELAR AV INNEHAV UTAN BESTÄMMANDE INFLYTANDE

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### 15. PLACERINGAR SOM INNEHAS FÖR FÖRSÄLJNING

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)



## 16. LÅNGFRISTIGA FORDRINGAR

	2015	2015	2014	2014
	Balans- värde	Verkligt värde	Balansvärde	Verkligt värde
Övriga fordringar	0,8	0,8	0,7	0,7

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

I de långfristiga fordringarna finns inga fordringar på närstående kretsen.

## 17. LATENTA SKATTEFORDRINGAR OCH SKULDER

	2015	2014
Latent skattefordran	1,4	1,0
Latent skatteskuld	-17,2	-17,7
<b>Latent skatteskuld, netto</b>	<b>-15,8</b>	<b>-16,7</b>
Förändringar bokförda i latent skatter:		
Latent skatteskuld, netto 1.7	-16,7	-18,1
Omräkningsdifferens	0,4	0,7
Förändring bokförd i resultaträkningen	0,7	0,9
Förändring bokförd i totalresultatet	0,4	0,5
Företagsförvärv och aktiveringar	-0,6	-0,8
<b>Latent skatteskuld, netto 30.6</b>	<b>-15,8</b>	<b>-16,7</b>

2015	1.7.2014	Omräk- nings- differens	Bokfört i resultat- räkningen	Bokfört i total- resultatet	Företags- akti- veringar	30.6.2015
Latenta skattefordringar:						
Avsättningar	1,3	0,0	0,1			1,4
Fastställda förluster	2,3	-0,1	1,9			4,1
Pensionsförmåner	2,6	-0,1	-1,2	0,4		1,8
Övriga poster	0,5	0,0	-0,1	0,0		0,5
<b>Latenta skattefordringar sammanlagt</b>	<b>6,8</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,7</b>	<b>0,4</b>		<b>7,7</b>
Latenta skatteskulder:						
Aktivering av immateriella tillgångar	11,7	-0,4	-1,1		0,6	10,8
Ackumulerade avskrivningsdifferenser	1,8	-0,1	-0,3			1,5
Pensionsförmåner	0,1		0,0			0,1
Partiell intäktsföring	9,1	-0,1	1,6			10,5
Omsättningstillgångar	0,6	0,0	-0,1			0,5
Övriga poster	0,2		0,0			0,2
<b>Latenta skatteskulder sammanlagt</b>	<b>23,5</b>	<b>-0,6</b>	<b>0,0</b>		<b>0,6</b>	<b>23,5</b>

2014	1.7.2013	Omräk-	Bokfört i	Bokfört i	Företags-	30.6.2014
	2014 <sup>1</sup>	nings-	resultat-	total-	akti-	2015 <sup>1</sup>
		differens-	räkningen	resultatet	veringar	
<b>Latenta skattefordringar:</b>						
Avsättningar	1,5	-0,1	-0,1			1,3
Fastställda förluster	2,0		0,3			2,3
Pensionsförmåner	2,3	-0,2	0,1	0,5		2,6
Övriga poster	0,9	0,0	-0,4	0,0		0,5
<b>Latenta skattefordringar sammanlagt</b>	<b>6,7</b>	<b>-0,3</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,5</b>		<b>6,8</b>
<b>Latenta skatteskulder:</b>						
Aktivering av immateriella tillgångar	13,4	-0,7	-1,7		0,8	11,7
Ackumulerade avskrivningsdifferenser	2,1	-0,1	-0,3			1,8
Pensionsförmåner	0,1		0,0	0,0		0,1
Partiell intäktsföring	8,5	-0,2	0,7			9,1
Omsättningstillgångar	0,4		0,2			0,6
Placeringar som innehas för försäljning	0,0	0,0	0,0			0,0
Övriga poster	0,2	0,0	0,0			0,2
<b>Latenta skatteskulder sammanlagt</b>	<b>24,8</b>	<b>-1,0</b>	<b>-1,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,8</b>	<b>23,5</b>

Latent skattefordran bokförs för outnyttjade förluster i beskattningen upp till det belopp som det är sannolikt att skattenyttan kan erhållas utgående från den beskattningsbara inkomsten. Skatteskuld har inte bokförts på sådana vinstmedel som dotterbolagen inte har delat ut där skattebetalningen grundar sig på vinstutdelning, eftersom koncernen kan fatta beslut om vinstutdelningen och en vinstutdelning inte är sannolik vid tidpunkten för bokslutet.

## 18. OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 19. KUNDFORDRINGAR OCH ÖVRIGA FORDRINGAR

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 20. LIKVIDA MEDEL

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 21. EGET KAPITAL

Aktiekapital och egna aktier	Antal utestående aktier, st.	Aktiekapital	Egna aktier, Meur
30.6.2013	25 000 000	25,3	
Överlåtelse av egna aktier	-		
Retur av egna aktier	-4 080		0,0
<b>30.6.2014</b>	<b>24 995 920</b>	<b>25,3</b>	<b>0,0</b>
1.7.2014	24 995 920	25,3	0,0
Överlåtelse av egna aktier	-		
Retur av egna aktier	-5 177		0,0
Förvärv av egna aktier	-150 000		-0,9
<b>30.6.2015</b>	<b>24 840 743</b>	<b>25,3</b>	<b>-0,9</b>

<sup>1</sup> Skrivfel korrigerat 23.9.2015

<b>Egna aktier</b>	<b>Antal aktier</b>
1.7.2014	4 080
Överlåtelse av egna aktier	-
Retur av egna aktier	5 177
Förvärv av egna aktier	150 000
<b>30.6.2015</b>	<b>159 257</b>

Superior Abp:s ordinarie bolagsstämma, som hölls 27.9.2014, befullmäktigade Superiors styrelse att fatta beslut om förvärv av egna aktier i enlighet med styrelsens förslag. Utgående från befullmäktigandet kan man förvärva högst 500 000 egna aktier med tillgångar som finns i Superiors fria egna kapital. Superior förvärvade 150 000 egna aktier i den offentliga handel som arrangerades på NASDAQ OMSUPERIOR Helsingfors Ab under perioden 23.1 – 12.2.2015. Anskaffningspriset för de aktier som bolaget innehar är sammanlagt 0,9 miljoner euro och detta upptas som en separat post under eget kapital. Det belopp som betalades för aktierna minskar moderbolagets utdelningsbara medel. Bolaget förvaltar aktierna som egna aktier och har rätt att på nytt emittera dem i framtiden.

#### *Omräkningsdifferenser*

Omräkningsdifferenser innehåller de omräkningsdifferenser som uppstår vid omräkningen av de utländska enheternas bokslut. Även vinster och förluster gjorda på nettoplaceringar i utländska bolag ingår i omräkningsdifferenserna i de fall då förutsättningarna för säkringskalkylering har uppfyllts. Inget skydd har gjorts av nettoplaceringarna i utländska enheter räkenskapsperioderna 2015 och 2014.

#### *Värdeförändringsfond*

Värdeförändringsfonden innehåller förändringarna i verkliga värden på de derivatinstrument som används som skydd för placeringar som innehas för försäljning och kassaflödet.

#### *Dividender*

Efter bokslutsdagen har styrelsen föreslagit att 0,40 euro/aktie utdelas i dividend.

### **21.1 AKTIERELATERADE ERSÄTTNINGAR**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### **22. PENSIONS FÖRPLIKTELSE**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### **23. AVSÄTTNINGAR**

	Garanti- avsätt- ningar	Avsättningar för beställ- ningar som gör förlust	Omstruk- turerings- avsätt- ningar	Avsätt- ningar för rättegång	Övriga avsätt- ningar	Sam- manlagt
<b>2015</b>						
1.7.2014	4,2	0,7	0,8	0,7	1,0	7,4
Kursdifferenser	-0,1	0,0	0,0	0,0		-0,1
Ökning av avsättningar	2,5	0,5	0,8	0,3	0,9	5,0
Använda avsättningar	-1,9	-0,5	-0,8	-0,1	-0,9	-4,1
Annullering av oanvända avsättningar	0,0	-0,1		-0,1	0,0	-0,2
<b>30.6.2015</b>	<b>4,7</b>	<b>0,6</b>	<b>0,8</b>	<b>0,8</b>	<b>1,0</b>	<b>7,9</b>
Långfristiga avsättningar	1,5	0,0	0,1		0,7	2,3
Kortfristiga avsättningar	3,2	0,6	0,7	0,8	0,3	5,5
<b>Sammanlagt</b>	<b>4,7</b>	<b>0,6</b>	<b>0,8</b>	<b>0,8</b>	<b>1,0</b>	<b>7,9</b>

	Garanti- avsätt- ningar	Avsättningar för beställ- ningar som gör förlust	Omstruk- turerings- avsätt- ningar	Avsätt- ningar för rättegång	Övriga avsätt- ningar	Sam- manlagt
<b>2014</b>						
1.7.2013	4,1	1,0	0,6	0,9	2,1	8,6
Kursdifferenser	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1
Ökning av avsättningar	2,3	0,4	1,2	0,3	0,9	5,1
Använda avsättningar	-2,1	0,1	-1,0	-0,1	-1,2	-4,3
Annullering av oanvända avsättningar	-0,1	-0,7		-0,4	-0,3	-1,4
Omklassificeringar	0,0				-0,5	-0,5
<b>30.6.2014</b>	<b>4,2</b>	<b>0,7</b>	<b>0,8</b>	<b>0,7</b>	<b>1,0</b>	<b>7,4</b>
Långfristiga avsättningar	1,5		0,4		0,7	2,6
Kortfristiga fordringar	2,6	0,7	0,4	0,7	0,3	4,8
<b>Sammanlagt</b>	<b>4,1</b>	<b>0,7</b>	<b>0,8</b>	<b>0,7</b>	<b>1,0</b>	<b>7,4</b>

Beskrivning av klasserna för avsättningarna  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

#### 24. FINANSIERINGSSKULDER

	2015	2014
<b>Långfristiga finansieringsskulder</b>		
Skulder till kreditinstitut	32,0	39,5
Pensionslån	1,7	2,3
Övriga lån	0,1	0,3
Finansieringsleasingskulder	0,3	0,3
<b>Långfristiga finansieringsskulder sammanlagt</b>	<b>34,1</b>	<b>42,4</b>
<b>Kortfristiga finansieringsskulder</b>		
Skulder till kreditinstitut	7,5	19,5
Pensionslån	0,6	0,6
Övriga lån	0,2	0,1
Finansieringsleasingskulder	0,2	0,1
<b>Kortfristiga finansieringsskulder sammanlagt</b>	<b>8,5</b>	<b>20,3</b>

Följande kovenantvillkor anknyter till ett lån som upptagits för finansieringen av moderbolagets dotterbolag i Ryssland: pantsättningsförbud, skyldighet att skydda ett lån i rubel som lånats vidare till dotterbolaget samt förbud om utdelning av medel med undantag för dividendutdelning.

<b>Finansieringsleasingskulder</b>	2015	2014
Finansieringsleasingskulderna förfaller enligt följande:		
Minimihyror		
Inom mindre än ett år	0,2	0,1
Inom loppet av 1-5 år	0,3	0,3
<b>Minimihyror sammanlagt</b>	<b>0,5</b>	<b>0,4</b>
<b>Nuvärde för minimihyrorerna</b>		
Inom mindre än ett år	0,2	0,2
Inom loppet av 1-5 år	0,3	0,3
<b>Nuvärde på minimihyrorerna</b>	<b>0,5</b>	<b>0,5</b>
Oupplupna finansieringskostnader	0,0	0,0
Belopp som bokförts som finansieringskostnader under räken- skapsperioden	0,0	0,0

Finansieringsleasingskulderna består av hyresavtal för produktionsmaskiner, bilar och kontorsapparater.

## 25. LEVERANTÖRSSKULDER OCH ÖVRIGA SKULDER

	2015	2014
Långfristiga		
Skulder som grundar sig på derivatavtal		0,0
Erhållna förskott	0,0	
Övriga skulder	0,0	0,1
<b>Långfristiga sammanlagt</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>
Kortfristiga		
Leverantörsskulder	47,6	65,7
Passiva resultatregleringar	42,0	41,1
Periodiseringar av långfristiga avtal	14,9	14,4
Erhållna förskott <sup>1)</sup>	49,0	42,1
Övriga skulder	22,9	24,6
<b>Kortfristiga sammanlagt</b>	<b>176,3</b>	<b>188,0</b>

<sup>1)</sup> I erhållna förskott ingår både erhållna förskottsprestationer och fakturerade förskottsavgifter. Förskottsprestationsbeloppen för långfristiga avtal med partiell intäktsföring har upptagits i not 2.

Väsentliga poster bland passiva resultatregleringar	2015	2014
Periodiseringar av lönebikostnader	33,7	33,3
Ränteskulder	0,1	0,1
Skulder som grundar sig på derivatavtal	0,2	0,2
Övriga	8,0	7,4
<b>Sammanlagt</b>	<b>42,0</b>	<b>41,1</b>

Bokföringsvärdet för leverantörsskulder och övriga skulder är en relativt god uppskattning av deras verkliga värde.

Avstämning med not 27:	2015	2014
Långfristiga leverantörsskulder och övriga skulder	0,1	0,1
Derivatavtal		0,0
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>

	2015	2014
Kortfristiga leverantörsskulder och övriga skulder	176,3	188,0
Passiva resultatregleringar	-42,0	-41,1
Periodiseringar av långfristiga avtal	-14,9	-14,4
<b>Sammanlagt</b>	<b>119,5</b>	<b>132,5</b>

## 26. NOMINELLA VÄRDEN OCH VERKLIGA VÄRDEN FÖR DERIVATAVTAL

Nominella värden	2015	2014
Valutaterminer, ingår inte i säkringskalkyleringen		39,4
Räntederivat, ingår i säkringskalkyleringen		
Ränteswaper	5,7	5,7
Ränteterminer		14,3

	2015	2015	2015	2014	2014	2014
	Positivt verkligt värde (balans värde)	Negativt verkligt värde (balans- värde)	Netto- värde	Positivt verkligt värde (balans värde)	Negativt verkligt värde (balans- värde)	Netto- värde
<b>Verkliga värden</b>						
Valutaterminer						
Ingår inte i säkringskalkyleringen				0,0	-0,2	-0,2
Räntederivat						
Ingår i säkringskalkyleringen		0,0	0,0		0,0	0,0

Samtliga derivat har ingåtts i enlighet med Superior-koncernens finansieringspolitik för säkringsändamål, men säkringskalkylering i enlighet med IAS 39 tillämpas endast på en del av avtalen. Valutaderivatet har främst tecknats för säkring av finansiella poster och de har bokförts med resultatpåverkan som finansiella intäkter/-kostnader. Med räntederivatet har den genomsnittliga perioden för räntekoppling på koncernens finansieringsskulder förlängts. För de poster som ingår i säkringskalkyleringen har förändringarna i verkligt värde bokförts mot värdeförändringsfonden under eget kapital och för de poster som faller utanför säkringskalkyleringen mot resultatet. De räntederivat på vilka säkringskalkylering tillämpas har ingåtts långsiktigt i enlighet med de poster som ska säkras.

## 27. KLASSIFIERING AV FINANSIERINGSTILLGÅNGAR OCH -SKULDER ENLIGT VÄRDERINGSGRUPP OCH VERKLIGA VÄRDEN

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### Fastställande av verkliga värden

Metoder för fastställande av verkliga värden och bolagsspecifika estimat:

#### a) Finansieringsposter på nivå 1

Det verkliga värdet på finansieringsposter som klassificerats på nivå 1 grundar sig på exakt likadana tillgångsposter eller de noterade priserna på skulder på fungerande marknader på värderingsdagen. Marknaderna anses vara fungerande om de noterade priserna regelbundet finns tillgängliga på börsen. De noterade priserna är köppriser (bid price). Nivå 1 innehåller huvudsakligen fonder och OMSUPERIOR-listade aktier.

#### b) Finansieringsposter på nivå 2

Finansieringsposter, som saknar ett noterat pris på de fungerande marknaderna (exempelvis OTC-derivat) har värderats genom användning av värderingsmetoder. Värderingsmetoderna maximerar användningen av marknadsdata, då det finns tillgång till sådan, och användningen av bolagsspecifika estimat är så liten som möjligt. Om samtliga uppgifter som bör inmatas för uträkning av verkligt värde finns tillgängliga på marknaden klassificeras posten till nivå 2. De verkliga värdena på derivatavtal som har klassificerats till nivå 2 har fastställts på följande sätt: De verkliga värdena på valuta- och ränteterminsavtal har fastställts genom användning av de noterade terminskurserna på bokslutsdagen. De verkliga värdena på ränteswapavtalen har fastställts utgående från nuvärdet på framtida kassaflöden. De verkliga värdena för långfristiga lån grundar sig på diskonterade kassaflöden. Den ränta som koncernen skulle behöva för att få motsvarande externa lån vid bokslutstidpunkten har använts som diskonteringsränta. Den består av en riskfri marknadsränta med en företagsspecifik riskpremie i enlighet med maturiteten 0,75–4,50 % p.a. (föregående räkenskapsperiod 0,75–4,50 %).

#### c) Finansieringsposter på nivå 3

Om en eller flera inmatningsuppgifter gällande en tillgångspost eller skuld inte grundar sig på verifierbara marknadsuppgifter klassificeras finansieringsposten till nivå 3. De placeringar som innehas för försäljning som har klassificerats till nivå 3 är onoterade aktier och de har värderats till sitt

anskaffningspris med avdrag för eventuella nedskrivningar eller pris som erhållits av mäklaren, eftersom det verkliga värdet på dessa inte kan fastställas på ett tillförlitligt sätt.

Under granskningsperioden har inga överföringar gjorts mellan de olika nivåerna i hierarkin.

## 28. HANTERING AV FINANSIERINGSRISKER

I sin affärsverksamhet exponeras Superior-koncernen för likviditetsrisk, kreditrisk samt valuta- och ränterisk. Målet med hanteringen av Superiors finansieringsrisker är att minska den osäkerhet som förändringarna på finansieringsmarknaderna orsakar i koncernens ekonomiska resultat.

Superior-koncernens styrelse har godkänt den finansieringspolitik som ska följas inom koncernen. Superior-koncernens finansieringsavdelning ansvarar för det praktiska genomförandet av denna i samråd med affärsverksamhetsenheterna. I affärsverksamhetsenheterna och dotterbolagen sköts finansieringsfrågorna av de anställda på ekonomiavdelningen och den operativa ledningen. I koncernens finansieringspolitik fastställs ansvarsfördelningen mellan finansieringsavdelningen och affärsverksamhetsenheten enligt uppgiftsområde. Affärsverksamhetsenheterna har ansvarat för att lämna in aktuell och exakt information om finansieringsställningen, kassaflödet och valutapositionen till finansieringsavdelningen för tryggnad av en effektiv kassa-, finansierings-, likviditets- och riskhantering. I koncernens finansieringspolitik fastställs utöver ansvarsfördelningen även huvudprinciperna och verksamhetsmetoderna för hantering av finansieringsrisker, kassahantering samt specialområden inom finansieringen av typ kommersiella borgensförbindelser, förhållandet till finansierare och kundfinansiering.

Hantering av ränterisk

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Kredit- och motpartsrisk

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Likviditetsrisk

Inom Superior-koncernen bedömer man fortlöpande och följer upp den mängd finansiering som affärsverksamheten kräver för att Superior-koncernen ska ha tillräckligt med likvida medel för finansiering av verksamheten, återbetalning av de lån som förfaller och utbetalning av årliga dividender. Uppskattningen av finansieringen har grundat sig på den budget som uppgörs med ett års mellanrum, en månatligen upprättad finansieringsprognos samt kortfristig, ajourförd kassaplanering. Superior-koncernens finansieringsavdelning ansvarar för att det finns tillräcklig finansiering, hur de olika finansieringskällorna är tillgängliga samt en kontrollerad förfalloprofil för de externa lånen.

I slutet av juni 2015 uppgick koncernens räntebärande skulder till 42,6 miljoner euro (62,8 miljoner euro). Sammanlagt 8,5 miljoner euro i räntebärande skulder förfaller till betalning under de följande 12 månaderna.

På Superiors externa lån tillämpas i huvudsak en ekonomisk kovenant, som grundar sig på relationen mellan koncernens nettoskuld och driftsbidrag (EBITDA). Som redskap för hanteringen av likviditetsrisken använder Superior-koncernen likvida medel, koncernkonton med kredit, finansieringslimiter samt företagscertifikat. I slutet av juni uppgick Superiors likvida medel till 5,2 miljoner euro (38,1 miljoner euro). Superior hade dessutom outnyttjade kontolimitavtal för 19 miljoner euro och bindande, olyfta finansieringslimitavtal för 60 miljoner euro. De bindande finansieringslimitavtalen gäller till juni 2016.

Superior-koncernens finansieringsavdelning sköter centraliserat hanteringen och anskaffningen av finansieringsmedel. Den centraliserade kassahanteringen optimerar användningen av likvida medel mellan de olika enheterna i koncernen.

Följande tabell beskriver hur finansieringsskulderna och räntorna förfaller avtalsenligt. Siffrorna har inte diskonterats. De framtida ränteflödena för lån med rörlig ränta och räntederivat

grundar sig på räntan per 30.6.2015 (30.6.2014). Kassaflöden från lån i valuta har omräknats till euro med kurserna på bokslutsdagen. Kassaflöden i valuta från valutaderivat har omräknats till euro enligt forward-kurserna.

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Nettobokföring av finansieringstillgångar och skulder:

För följande finansiella tillgångar och skulder gäller nettobokföring, ett huvudnettobokföringsavtal som kan verkställas eller motsvarande avtal:

	<b>Bruttobelopp upptaget i balansräkningen</b>	<b>Belopp som inte har nettobokförts</b>	<b>Nettobelopp</b>
Tillgångar 30.6.2015			
Derivatfordringar	0,1	0,0	0,1
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>
Skulder 30.6.2015			
Derivatskulder	0,2	0,0	0,1
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>

	<b>Bruttobelopp upptaget i ba- lansräkningen</b>	<b>Belopp som inte har nettobokförts</b>	<b>Nettobelopp</b>
Tillgångar 30.6.2014			
Derivatfordringar	0,0	0,0	0,0
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Skulder 30.6.2014			
Derivatskulder	0,3	0,0	0,2
<b>Sammanlagt</b>	<b>0,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>

**Analys av förfallotidpunkterna  
för finansieringsskulder och  
räntor baserat på avtal per  
30.6.2015**

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021-</b>	<b>Sammanlagt</b>
Skulder till kreditinstitut	8,6	32,0					40,6
Pensionslån	0,6	0,6	0,6	0,6			2,4
Finansieringsleasingskulder	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0		0,4
Övriga finansieringsskulder	0,2	0,1					0,4
Leverantörsskulder och övriga skulder	119,5						119,5
Räntederivat							
i säkringskalkyleringen	0,0						0,0
Valutaderivat	0,1	0,0					0,1



Analys av förfallotidpunkterna  
för finansieringsskulder och räntor  
baserat på avtal per  
30.6.2014

	2015	2016	2017	2018	2019	2020-	Sammanlagt
Skulder till kreditinstitut	20,7	8,6	32,0				61,4
Pensionslån	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6		3,0
Finansieringsleasingskulder	0,1	0,2	0,1	0,0	0,0		0,5
Övriga finansieringsskulder	0,1	0,2	0,1		0,0		0,5
Leverantörsskulder och övriga skulder	132,5						132,5
Räntederivat i säkringskalkyleringen	0,0	0,0					0,0
Valutaderivat	0,2						0,2

#### Valutarisk

Superior-koncernen har internationell verksamhet och är utsatt för de risker som orsakas av valutorna i de länder där koncernen är verksam. Valutakursrisken uppstår primärt på de tillgångar och skulder som har upptagits i balansräkningen samt på de nettoplaceringar som har gjorts i utländska dotterbolag. Valutakursrisker uppstår även i de kommersiella avtal som dotterbolagen har ingått, trots att avtalen huvudsakligen ingås i den valuta som enheterna verkar inom.

Inom Superior är målet med hanteringen av valutakursrisken att minska den osäkerhet i resultatet som förändringarna i valutakurserna ger genom kassaflödena samt genom värderingen av fordringar och skulder i affärsverksamheten. Enligt ett beslut per 20.10.2014 av Superior-koncernens styrelse har nettoplaceringarna i utländska dotterföretag inte säkrats mot förändringarna i valutakurser.

Nettoplaceringar i övriga valutor än euro vid bokslutstidpunkten

	2015	2014
	Nettoplacering	Nettoplacering
SEK	5,0	6,0
RUB	10,0	8,9
NOK	-0,4	0,1
GBP	25,0	
DKK	2,6	2,7
Övriga valutor	1,2	3,3

I detta sammanhang avses med nettoplacering eget kapital i de utländska dotterbolagen med tillägg för lån som anses vara en permanent nettoplacering. Som nettoplacering räknas inte eventuell goodwill i dotterbolagens balansräkning. Under räkenskapsperioden var ryska rubel den viktigaste valutan i anknytning till de kommersiella avtalen och den största nettoplaceringen i balansräkningen gällde brittiska pund.

#### Kapitalhantering

Avsikten med hanteringen av koncernens kapital är att upprätthålla en optimal kapitalstruktur, uppnå en så hög avkastning på bundet kapital som möjligt samt minimera kapitalkostnaderna inom ramen för de principer och limiter som har fastställts i koncernens finansieringspolitik. Kapitalstrukturen påverkas primärt genom styrning av det driftskapital som binds till investeringar och affärsverksamhet.

### 29. ÖVRIGA HYRESAVTAL

Koncernen som hyrestagare

Minimihyra som ska betalas utgående från övriga icke uppsägningsbara hyresavtal:

	2015	2014
Inom ett år	16,1	17,6
Om över ett år, men inom högst fem år	29,0	32,7
Om mera än fem år	9,0	9,9
<b>Sammanlagt</b>	<b>54,0</b>	<b>60,1</b>

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### 30. ANSVARFÖRBINDELSER OCH EVENTUALFÖRPLIKTELSER OCH -TILLGÅNGAR

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

### 31. TRANSAKTIONER MED NÄRSTÅENDE KRETSEN

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

**MODERBOLAGETS RESULTATRÄKNING  
FAS**

<b>Euro</b>	<b>Not</b>	<b>1.7.2014–30.6.2015</b>	<b>1.7.2013–30.6.2014</b>
Övriga rörelseintäkter	<b>1</b>	7 158 429,04	2 917 612,32
Personalkostnader	<b>2</b>	-2 543 545,52	-1 408 931,65
Avskrivningar och nedskrivningar	<b>3</b>	-458 790,71	-223 068,90
Övriga rörelsekostnader	<b>4</b>	-6 089 207,08	-2 547 311,26
<b>RÖRELSEFÖRLUST</b>		<b>-1 933 114,27</b>	<b>-1 261 699,49</b>
Finansiella intäkter och kostnader	<b>5</b>	2 781 992,59	-244 225,49
<b>VINST/FÖRLUST FÖRE EXTRAORDINÄ- RA POSTER</b>		<b>848 878,32</b>	<b>-1 505 924,98</b>
Extraordinära poster	<b>6</b>	5 671 428,57	2 942 857,14
<b>VINST FÖRE BOKSLUTSDISPOSITIO- NER OCH SKATTER</b>		<b>6 520 306,89</b>	<b>1 436 932,16</b>
Bokslutsdispositioner	<b>7</b>	-153 386,76	-2 357,36
Inkomstskatter	<b>8</b>	-280 114,71	-352 388,00
<b>RÄKENSKAPSPERIODENS VINST</b>		<b>6 086 805,42</b>	<b>1 082 186,80</b>

**MODERBOLAGETS BALANSRÄK-  
NING, FAS**

<b>Euro</b>	<b>Not</b>	<b>30.6.2015</b>	<b>30.6.2014</b>
<b>AKTIVA</b>			
<b>BESTÅENDE AKTIVA</b>			
Immateriella tillgångar	<b>9</b>	1 308 831,41	1 300 229,75
Materiella tillgångar	<b>9</b>	1 487 601,07	1 057 700,51
Placeringar	<b>10</b>	136 680 734,19	97 641 037,23
<b>BESTÅENDE AKTIVA SAMMANLAGT</b>		<b>139 477 166,68</b>	<b>99 998 967,49</b>
<b>RÖRLIGA AKTIVA</b>			
Långfristiga fordringar	<b>11</b>	17 143 171,43	22 858 074,29
Kortfristiga fordringar	<b>12</b>	7 692 481,86	15 945 946,59
Kassa och bank		3 534 707,26	33 456 041,72
<b>RÖRLIGA AKTIVA SAMMANLAGT</b>		<b>28 370 360,55</b>	<b>72 260 062,60</b>
<b>AKTIVA SAMMANLAGT</b>		<b>167 847 527,22</b>	<b>172 259 030,09</b>
<b>PASSIVA</b>			
<b>EGET KAPITAL</b>			
Aktiekapital	<b>13</b>	25 285 714,28	25 285 714,28
Fond för verkligt värde		-1 165,51	
Egna aktier		-915 282,11	- 3 845,41
Balanserad vinst från tidigare räkenskapsperioder		12 233 227,55	19 045 297,92
Räkenskapsperiodens vinst		6 086 805,43	1 082 186,80
<b>EGET KAPITAL SAMMANLAGT</b>		<b>42 689 299,64</b>	<b>45 409 353,59</b>
<b>ACKUMULERADE BOKSLUTSDISPOSI- TIONER</b>	<b>14</b>	<b>155 744,12</b>	<b>2 357,36</b>
<b>FRÄMMANDE KAPITAL</b>			
Långfristigt främmande kapital	<b>16</b>	33 978 366,93	41 902 902,70
Kortfristigt främmande kapital	<b>17</b>	91 024 116,53	84 944 416,44
<b>FRÄMMANDE KAPITAL SAMMANLAGT</b>		<b>125 002 483,46</b>	<b>126 847 319,14</b>
<b>PASSIVA SAMMANLAGT</b>		<b>167 847 527,22</b>	<b>172 259 030,09</b>

## **MODERBOLAGETS FINANSIERINGSANALYS, FAS**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## MODERBOLAGETS NOTER

### Moderbolagets bokslutsprinciper

Superior Abp:s bokslut har upprättats i enlighet med de redovisningsprinciper som grundar sig på bokföringslagstiftningen i Finland. Noterna har presenterats i tusen euro.

### Omräkning av poster i utländsk valuta

Under räkenskapsperioden bokförs affärstransaktioner i utländsk valuta till kursen på transaktionsdagen. På räkenskapsperiodens sista dag värderas balansposter i utländsk valuta till den kurs som Europeiska centralbanken har anmält som bokslutsdagens kurs.

### Värdering av bestående aktiva

Som bokföringsvärde för materiella och immateriella tillgångar upptas i balansräkningen anskaffningsutgiften med avdrag för ackumulerade avskrivningar enligt plan och nedskrivningar. Avskrivningarna enligt plan räknas ut som linjära avskrivningar på den ursprungliga anskaffningsutgiften under den ekonomiska livslängden. De olika tillgångsgrupperna avskrivs enligt plan under följande tidsrymd:

Immateriella rättigheter	2–5 år
Byggnader och konstruktioner	10 år
Maskiner och apparater	3 år

Placeringar värderas till anskaffningsutgiften.

### Principer för intäktsföring

Moderbolagets intäkter består av tjänster som moderbolaget producerar till dotterbolagen. Intäkterna från tjänsterna upptas som övriga rörelseintäkter. Intäkterna bokförs då tjänsterna har presterats.

### Framtida utgifter och förluster

Framtida utgifter och förluster som hänför sig till den avslutade räkenskapsperioden eller en tidigare räkenskapsperiod och som anses vara säkra eller sannolika och för vilka en framtida inkomst inte är säker eller sannolik, bokförs som kostnad i resultaträkningen under korrekt kostnadspost. Då det exakta beloppet eller tidpunkten för händelsen inte är kända upptas dessa som avsättningar i balansräkningen.

### Periodisering av pensionsutgifter

Moderbolagets pensionsskydd har i sin helhet skötts genom externa pensionsförsäkringsbolag. Pensionsutgifterna har bokförts som kostnad i resultaträkningen.

### Värdering av finansieringstillgångar

Ränteintäkter och -kostnader som grundar sig på räntederivatavtal periodiseras över avtalsperioden och med dem görs en korrigering av räntorna på den post som ska säkras. Ränte- och valutaderivat värderas till verkligt värde.

### Lån och övriga fordringar

Lån och övriga fordringar är sådana finansieringstillgångar som inte ingår i derivattillgångarna och vars betalningar är fasta eller kan fastställas och som inte noteras på en fungerande marknad. Lån och övriga fordringar är kortfristiga, om förfallodagen är högst 12 månader från bokslutsdagen. I övrigt är de långfristiga. De bokförs till anskaffningsutgiften och transaktionsutgifterna periodiseras som kostnad i resultaträkningen under avtalsperioden. Kundfordringarna är fordringar, som hänför sig till produkter eller producerade tjänster som sålts till kunderna inom ramen för den normala affärsverksamheten. Kundfordringarna och de övriga fordringarna är kortfristiga, om de förfaller högst 12 månader från bokslutsdagen. I övrigt är de långfristiga.

Kassa och bank består av likvida medel, bankdepositioner som får lyftas på begäran samt övriga ytterst likvida placeringar med en ursprunglig löptid på högst tre månader.

#### Finansiella skulder och övriga skulder

Finansiella skulder upptas i balansräkningen på klareringsdagen och de bokförs till anskaffningspriset. Transaktionsutgifterna periodiseras som kostnad i resultaträkningen över avtalsperioden. Övriga utgifter för främmande kapital bokförs som kostnad i resultaträkningen för den period under vilken de har uppstått. Provisioner som betalas på lånelimiterna periodiseras över den aktuella limitens giltighetstid. Finansieringsskulder bokförs bort ur balansräkningen då skyldigheterna i anknytning till dem upphör enligt avtalet eller de övergår till någon annan. Finansieringsskulder är kortfristiga skulder, då den återstående maturiteten är högst 12 månader och långfristiga skulder då deras maturitet är över 12 månader. Leverantörsskulder är betalningsskyldigheter som har uppstått för varor och tjänster som köpts av varuleverantörer och tjänsteleverantörer inom ramen för den ordinarie affärsverksamheten. Leverantörsskulder klassificeras som kortfristiga skulder, om de förfaller till betalning inom ett år. I annat fall upptas de som långfristiga skulder. Leverantörsskulder bokförs till sin ursprungliga anskaffningsutgift.

#### Derivatinstrument

Derivatavtal som har ingåtts för säkring av valuta- och ränterisker har värderats till verkligt värde. Värdena på ränte- och valutaswapavtalen har upptagits i not 19 Derivatinstrument. Valutaderivatet är ett skydd mot förutsedda förändringar i kassaflöden i valuta samt ändringar i värdet på fordringar och skulder i valuta. Valutaderivatet värderas till sitt verkliga värde enligt marknadsterminkursen på bokslutsdagen och vinsterna och förlusterna bokförs som finansiella intäkter och kostnader i resultaträkningen. Ingen säkringskalkylering har tillämpats på valutaterminerna. Med räntederivatet skyddar bolaget sig mot de förändringar i bolagets resultat, balansräkning och kassaflöde som fluktuationerna i räntenivån orsakar. De verkliga värdena på ränteswapavtalen har fastställts utgående från nuvärdet på kommande kassaflöden. Moderbolaget har tillämpat säkringskalkylering på ränteswapavtalen och behandlat dem som skydd av kassaflödet. Redovisningsprinciperna för räntederivatavtal och säkringskalkylering har beskrivits noggrannare under punkten "Derivatinstrument och säkringskalkylering" i koncernbokslutets redovisningsprinciper.

#### Inkomstskatter

Inkomstskatter som hänförs till räkenskapsperioden periodiseras och bokförs mot resultaträkningen. Inga latent skatteskulder och skattefordringar har bokförts i bokslutet.

### 1. ÖVRIGA RÖRELSEINTÄKTER

1 000 euro	2015	2014
Intäkter från tjänster	6 117,71	2 917,60
Försäljningsvinster på investeringar	1 040,71	
<b>Sammanlagt</b>	<b>7 158,43</b>	<b>2 917,60</b>

### 2. UPPGIFTER OM PERSONAL OCH MEDLEMMAR I OLIKA ORGAN

1 000 euro		
Personalkostnader		
Löner och arvoden	2 074,14	1 151,54
Pensionskostnader	460,09	221,23
Övriga lönebikostnader	9,31	36,14
<b>Sammanlagt</b>	<b>2 543,54</b>	<b>1 408,91</b>

Genomsnittligt antal anställda under räkenskapsperioden

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Löner och arvoden till ledningen

Verkställande direktören	204,40	120,31
Styrelseledamöter	92,77	47,49
<b>Sammanlagt</b>	<b>297,17</b>	<b>167,80</b>

### 3. AVSKRIVNINGAR OCH NEDSKRIVNINGAR

1 000 euro	2015	2014
Avskrivningar på immateriella rättigheter	439,69	213,51
Avskrivningar på byggnader och konstruktioner	4,60	2,29
Avskrivningar på maskiner och inventarier	14,51	7,26
<b>Sammanlagt</b>	<b>458,80</b>	<b>223,06</b>

### 4. ÖVRIGA RÖRELSEKOSTNADER

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

1 000 euro

<b>Arvoden till revisorer</b>		
Tilintarkastus Tarkka		
Revision	35,14	27,43
Skattekonsultation	3,14	0,29
Övriga tjänster	165,14	6,00
<b>Sammanlagt</b>	<b>203,43</b>	<b>33,71</b>

### 5. FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER

1 000 euro

<b>Dividendintäkter</b>		
Av koncernbolag	4 037,71	
<b>Ränteintäkter från långfristiga placeringar</b>		
Av koncernbolag	572,11	574,34
<b>Övriga ränteintäkter och finansiella intäkter</b>		
Av koncernbolag	1 316,69	1 364,37
Övriga intäkter av övriga	61,57	27,80
<b>Sammanlagt</b>	<b>1 378,26</b>	<b>1 392,17</b>
<b>Räntekostnader och övriga finansiella kostnader</b>		
Till koncernbolag	-133,60	-118,83
Räntekostnader till övriga	-1 144,74	-686,97
Övriga kostnader till övriga	-275,71	-380,40
<b>Sammanlagt</b>	<b>-1 554,06</b>	<b>-1 186,20</b>
Valutakursvinster	2 492,92	567,46
Periodisering av verkligt värde på valutaderivat	-	-204,17
Valutakursförluster	-4 144,91	-1 387,80
<b>Sammanlagt</b>	<b>-1 651,99</b>	<b>-1 024,51</b>
Finansiella intäkter och kostnader sammanlagt	<b>2 782, 00</b>	<b>-244,23</b>

### 6. EXTRAORDINÄRA POSTER

1 000 euro

Erhållna koncernbidrag	5 671,43	2 942,86
------------------------	----------	----------



## 7. BOKSLUTSDISPOSITIONER

1 000 euro

	2015	2014
Differens mellan avskrivningar enligt plan och avskrivningar i beskattningen	153,40	2,37

## 8. INKOMSTSKATTER

1 000 euro

Inkomstskatter på egentlig verksamhet	280,11	352,40
<b>Sammanlagt</b>	<b>280,11</b>	<b>352,40</b>

## NOTER TILL MODERBOLAGETS BALANSRÄKNING

### 9. ÄNDRINGAR I BESTÅENDE AKTIVA

1 000 euro

#### Immateriella tillgångar

Immateriella rättigheter		
Anskaffningsutgift 1.7	1 513,74	988,89
Ökningar	448,29	524,86
Minskningar		
Anskaffningsutgift 30.6	1 962,03	1 513,75
Akkumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.7	-213,51	
Räkenskapsperiodens avskrivning	-439,69	-213,51
Akkumulerade avskrivningar och nedskrivningar 30.6	-653,20	-213,51
<b>Bokföringsvärde 30.6</b>	<b>1 308,83</b>	<b>1 300,23</b>
<b>Immateriella tillgångar sammanlagt</b>	<b>1 308,83</b>	<b>1 300,23</b>

#### Materiella tillgångar

##### Mark- och vattenområden

Anskaffningsutgift 1.7	31,37	31,37
Ökningar		
Minskningar		
Anskaffningsutgift 30.6	31,37	31,37
<b>Bokföringsvärde 30.6</b>	<b>31,37</b>	<b>31,37</b>

##### Byggnader och konstruktioner

Anskaffningsutgift 1.7	45,97	45,97
Ökningar		
Minskningar		
Anskaffningsutgift 30.6	<b>45,97</b>	<b>45,97</b>
Akkumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.7	-2,29	
Räkenskapsperiodens avskrivning	-4,60	-2,29
Akkumulerade avskrivningar och nedskrivningar 30.6.	-6,89	-2,29
<b>Bokföringsvärde 30.6</b>	<b>39,09</b>	<b>43,69</b>

<b>Maskiner och inventarier</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Anskaffningsutgift 1.7	44,49	2,34
Ökningar		42,11
Minskningar		
<b>Anskaffningsutgift 30.6</b>	<b>44,49</b>	<b>44,45</b>
Akkumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.7	-7,26	
Räkenskapsperiodens avskrivning	-14,51	-7,26
<b>Akkumulerade avskrivningar och nedskrivningar 30.6</b>	<b>-21,77</b>	<b>-7,26</b>
<b>Bokföringsvärde 30.6</b>	<b>22,71</b>	<b>37,20</b>

#### **Förskottsbetalningar och pågående anskaffningar**

Anskaffningsutgift 1.7	945,43	1 305,49
Ökningar	3 244,71	2 256,71
Minskningar	-2 795,71	-2 616,77
<b>Anskaffningsutgift 30.6</b>	<b>1 394,43</b>	<b>945,43</b>
<b>Bokföringsvärde 30.6</b>	<b>1 394,43</b>	<b>945,43</b>

**Materiella tillgångar sammanlagt** **1 487,60** **1 057,69**

#### **10. PLACERINGAR**

1 000 euro

Andelar i koncernbolag		
Anskaffningsutgift 1.7	97 641,03	97 641,03
Ökningar	39 039,68	
<b>Anskaffningsutgift 30.6</b>	<b>136 680,71</b>	<b>97 641,03</b>
<b>Placeringar sammanlagt</b>	<b>136 680,71</b>	<b>97 641,03</b>

#### **11. LÅNGFRISTIGA FORDRINGAR**

1 000 euro

Fordringar hos koncernbolag		
Lånefordringar	17 142,86	22 857,14
Fordringar hos övriga	0,31	0,94
<b>Långfristiga fordringar sammanlagt</b>	<b>17 143,17</b>	<b>22 858,09</b>

#### **12. KORTFRISTIGA FORDRINGAR**

1 000 euro

Fordringar hos koncernbolag		
Kundfordringar	5 480,43	2 054,23
Lånefordringar	94,71	8 332,26
Övriga fordringar	126,97	3 945,00
<b>Sammanlagt</b>	<b>5 702,11</b>	<b>14 331,49</b>

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Fordringar hos övriga		
Övriga fordringar	124,03	525,11
Aktiva resultatregleringar	1 866,34	1 089,31
<b>Sammanlagt</b>	<b>1 990,37</b>	<b>1 614,43</b>

Specifikation av aktiva resultatregleringar		
Periodisering av finansiella kostnader	89,91	220,46
Skattefordringar	97,11	
Övriga fordringar	1 679,32	868,86
<b>Sammanlagt</b>	<b>1 866,34</b>	<b>1 089,31</b>

### 13. EGET KAPITAL

1 000 euro

Aktiekapital 1.7 och 30.6	25 285,71	25 285,71
Förvärv av egna aktier	-915,28	-3,8
Balanserad vinst från tidigare räkenskapsperioder 1.7	19 041,46	22 041,46
Dividendutdelning	-7 723,51	-3 000,00
Balanserad vinst från tidigare räkenskapsperioder 30.6	12 233,23	19 041,46
Räkenskapsperiodens vinst	6 086,80	1 082,20
Fond för verkligt värde 1.7		
Skydd av penningflöden	-1,17	
Fond för verkligt värde 30.6	-1,17	
<b>Eget kapital sammanlagt</b>	<b>42 689,60</b>	<b>45 409,66</b>

#### Utdelningsbara medel 30.6

Ackumulerad vinst från föregående räkenskapsperioder	12 233,23	19 041,45
Räkenskapsperiodens vinst	6 086,80	1 082,20
Fond för verkligt värde	-1,17	
<b>Sammanlagt</b>	<b>18 318,86</b>	<b>20 123,65</b>

### 14. ACKUMULERADE BOKSLUTSDISPOSITIONER

1 000 euro

Avskrivningsdifferens 1.7	2,37	
Ökning	153,40	2,37
<b>Avskrivningsdifferens 30.6</b>	<b>155,77</b>	<b>2,37</b>

## 15. LATENTA SKATTEFORDRINGAR OCH -SKULDER

1 000 euro	2015	2014
Latenta skattefordringar		
Avskrivning på hyllan		0,34
Övriga tillfälliga differenser	77,46	101,31
Pensionsansvarsunderskott		11,74
<b>Sammanlagt</b>	<b>77,46</b>	<b>113,40</b>
Latenta skatteskulder		
Avskrivningsdifferens	31,09	0,49
Övriga tillfälliga differenser	13,46	31,43
<b>Sammanlagt</b>	<b>44,54</b>	<b>31,91</b>

De latent skatterna har inte beaktats i moderbolagets bokslut.

## 16. LÅNGFRISTIGT FRÄMMANDE KAPTIAL

1 000 euro		
Skulder till koncernbolag		
Övriga skulder	1 714,29	2 285,71
Skulder till övriga		
Skulder till kreditinstitut	32 220,77	39 558,43
Pensionslån	43,31	58,74
<b>Långfristigt främmande kapital sammanlagt</b>	<b>33 978,37</b>	<b>41 902,89</b>

Skulder som förfaller senare än om fem år  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 17. KORTFRISTIGT FRÄMMANDE KAPITAL

1 000 euro		
Skulder till koncernbolag		
Leverantörsskulder	161,69	83,31
Passiva resultatregleringar	75,63	214,74
Övriga skulder	82 241,86	63 536,83
Skulder till övriga		
Skulder till kreditinstitut	7 337,66	19 584,43
Leverantörsskulder	257,71	285,11
Övriga kortfristiga skulder	241,71	71,74
Passiva resultatregleringar	707,86	1 168,23
<b>Kortfristigt främmande kapital sammanlagt</b>	<b>91 024,12</b>	<b>84 944,40</b>
<b>Väsentliga poster för passiva resultatregleringar</b>		
Periodiseringar av personalkostnader	442,17	487,34
Ränteperiodisering	87,23	102,14
Passiva resultatregleringar till koncernbolag	75,63	214,74
Skatteperiodisering		352,40
Övriga poster	178,46	226,34
<b>Sammanlagt</b>	<b>783,49</b>	<b>1 382,97</b>

## 18. ANSVARFÖRBINDELSER

1 000 euro	2015	2014
Belopp som ska betalas på leasing- och hyresavtal		
Betalas under den pågående räkenskapsperioden	272,09	254,43
Betalas under senare år	1 826,66	1 917,43
<b>Sammanlagt</b>	<b>2 098,74</b>	<b>2 171,86</b>

### Borgensförbindelser

För företag inom samma koncern		
Entreprenadborgen	141 358,63	133 733,14
Låneborgen	2 285,71	2 857,14
Borgen för leasinghyresansvar	2 673,11	3 046,69
Företagsinteckning på banklån	34 500,00	34 500,00
Skulder för vilka en företagsinteckning har gjorts	32 000,00	32 000,00

Följande kovenantvillkor gäller för det lån som upptagits för finansiering av det ryska dotterbolaget: pantsättningsförbud, skyldighet att vidaresäkra det lån som getts dotterbolaget i rubel samt förbud att dela ut vinst annat än som dividend.

### Pensionsansvar

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## 19. DERIVATINSTRUMENT

1000 e	2015	2014
Externa valutaterminavtal		
Verkligt värde	-	-203,80
Värde på underliggande posten	-	32 000,00
Ränteswapavtal och ränteterminer		
Verkligt värde	-1,17	-20,20
Värde på underliggande posten	5 714,29	20 000,00

## 20. LEDNINGENS LÖNER OCH ARVODEN

Beslutsordning för avlöningar  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Avlöning till styrelsen  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Avlöning till ledningen  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Resultatarvoden  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Aktierelaterat incentivsystem  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Avlöning till koncernens verkställande direktör  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Pension, pensionsålder och uppsägningsersättning  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

Avlöning till verkställande direktören 2014  
(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

**21. DOTTERFÖRETAG OCH INNEHAV I ANDRA FÖRETAG**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

**22. LÅN TILL OCH AFFÄRSTRANSAKTIONER MED NÄRSTÅENDE KRETSEN**

(Text avlägsnad. Den avlägsnade texten saknar relevans för lösning av uppgiften.)

## VERKSAMHESBERÄTTELSENS OCH BOKSLUTETS UNDERSKRIFTER

Helsingfors den 28 augusti 2015

*Minosa Forza*  
Minosa Forza  
ordförande

*Simo Sinnikäs*  
Simo Sinnikäs  
vice ordförande

*Amanda Forza*  
Amanda Forza

*Maija Mahtava*  
Maija Mahtava

*Armas E. Fyrkka*  
Armas E. Fyrkka  
verkställande direktör

*Juuso Isolompsa*  
Juuso Isolompsa

## REVISIONSANTECKNING

Över utförd revision har i dag avgetts berättelse.

Helsingfors den 6 september 2015

Tilintarkastus Tarkka Ab  
CGR-sammanslutning

*Timo Tarkka*  
Timo Tarkka  
CGR

## FÖRTECKNING ÖVER BOKFÖRINGSBÖCKER OCH VERIFIKATIONSSLAG SAMT FÖRVARINGS- SÄTT

Huvudbok		På CD-rom
Dagbok		På CD-rom
Bankverifikationer	verifikationslag A	På CD-rom
Inköpsfakturor	verifikationslag B	På CD-rom
Försäljningsfakturor	verifikationslag C	På CD-rom
Memorialverifikationer	verifikationslag D	På CD-rom
Lönebokföring med verifikationer	verifikationslag E	På CD-rom
Specifikation av leverantörsreskontran		På CD-rom
Specifikation av försäljningsreskontran		På CD-rom
Specifikation av lagerbokföringen		På CD-rom
Specifikation av anläggningstillgångsbokföringen		På CD-rom

## Bilaga 2

**SUPERIOR ABP:S STYRELSEMÖTE 10/2014**

**Tid:** 20.10.2014

**Plats:** Superior-koncernens huvudkontor, Helsingfors

**Närvarande:** Minosa Forza, ordförande  
Amanda Forza  
Simo Sinnikäs  
Maija Mahtava  
Juuso Isolompsa  
Armas E. Fyrkka, verkställande direktör

**1 §** Ordförande öppnade mötet.

**2 §** Ordförande konstaterade mötet vara beslutsfört.

**3 §** Protokollet för föregående möte godkändes.

**4 §** **Resultatet för september**

Koncernens resultat för september och prognos för resten av perioden behandlades. Konstaterades att det kumulativa resultatet ligger något över budgeten. Enligt prognosen för slutet av perioden verkar det inte som om budgeten kunde uppnås. Den rådande nivån på efterfrågan är lovande, men kunderna är försiktiga. Detta försvårar prognoserna.

Konstaterades att en uppföljning av situationen görs då resultatet för oktober är klart.

**5 §** **Derivatpolitik**

Ekonomidirektören presenterade för styrelsen ett uppdaterat förslag till derivatpolitik för koncernen.

Derivatpolitiken har preciserats från tidigare så att derivat endast används i begränsad utsträckning, med styrelsens befullmäktigande och för ändring av räntor från rörliga till fasta eller tvärtom. Jämfört med tidigare kommer koncernens interna och externa valutapositioner inte längre att skyddas.

Beslut om att godkänna den nya politiken gällande derivat fattades. Styrelsen tackade ekonomidirektören för omsorgsfull beredning av derivatpolitiken.

**6 §** **Företagsaffär**

Ekonomidirektören presenterade köpet av aktiemajoriteten i det engelska MacO'Dam Ltd. Bolaget har en bra marknadsställning i England och flera starka kundförhållanden. Enligt preliminära värderingar uppstår 22,4 miljoner euro i goodwill vid affären. De viktigaste förklarande faktorerna till detta är kundförhållanden värda 10,0 miljoner euro samt ett dolt anläggningstillgångsvärde på 2,5 miljoner euro.



**7 § Aktieägaravtal**

Såsom konstaterades här ovanför har Superior Abp 15.8.2014 köpt 60 procent i det engelska MacO'Dam Ltd. I samband med affären ingick ägarparterna ett aktieägaravtal gällande bolagets förvaltning och övriga för parterna väsentliga frågor.

Aktieägaravtalet har bifogats protokollet.

Beslut fattades om godkännande av aktieägaravtalet.

**8 § Rationalisering av verksamhetssektorerna**

Verkställande direktören och ekonomidirektören presenterade för styrelsen ett uppdaterat förslag till branschrationalisering i Österrike. Superiors dotterbolag i Österrike har koncentrerat sig på att hålla igång utförsåkningscentra under deras livscykel. Koncernen har ingen övrig verksamhet i den aktuella branschen. Belgiska Noel Chanson NV:s österrikiska dotterbolag har för sin del fokuserat på underhåll samt infra för små oljeraffinaderier under hela livscykeln. Enligt de preliminära uppskattningarna och analyserna är bolagen i stort sätt lika värdefulla. Genom att byta bolag skulle båda koncernerna kunna byta ut en sådan utlöpare som inte hör till branschen mot ett bolag som verkar inom koncernens tyngdpunktsområde. Då bolagen är lika värdefulla skulle inga pengar behövas vid affären.

Styrelsen gav direktörerna fullmakt att vidta de nödvändiga due diligence -åtgärderna samt förhandla om de slutliga villkoren för företagsaffären, som kommer att ske genom ett utbyte av aktier.

**9 § Ordförande avslutade mötet.**

*Minosa Forza*  
Minosa Forza

*Amanda Forza*  
Amanda Forza

*Simo Sinnikäs*  
Simo Sinnikäs

*Maija Mahtava*  
Maija Mahtava

*Juuso Isolompsa*  
Juuso Isolompsa

*Armas E. Fyrkka*  
Armas E. Fyrkka

Superior Abp

Bilaga till styrelsens protokoll 20.10.2014

### **Aktieägaravtal mellan aktieägarna i MacO'Dam Ltd 15.8.2014 (utdrag)**

#### *Bakgrund*

Superior Abp har köpt 60 procent av aktiestocken i MacO'Dam Ltd av Riberio Plc för 20,0 miljoner pund och har därmed skapat ett samföretag av MacO'Dam Ltd för verksamhet på marknaden i Storbritannien. Riberio Plc:s mervärde för samföretaget är sakkunskap om den brittiska marknaden, förstklassiga kundförhållanden och det fotfäste som MacO'Dam Ltd har lyckats få på denna marknad. Superior Abp:s mervärde för bolaget är den finansiering som behövs för kommande investeringar i utvidgning av verksamheten samt vissa servicekoncept utvecklade av Superior-koncernen. Dessa kommer MacO'Dam Ltd att ta ut licens på av Superior-koncernen.

#### *Bolagets förvaltning*

Bolaget leds av en verkställande direktör i enlighet med de riktlinjer som styrelsen dragit upp och den budget som styrelsen har godkänt. Verkställande direktören bör ta upp betydande beslut med vittgående följder för beslut i styrelsen.

#### *Bolagets styrelse*

Styrelsen för MacO'Dam Ltd har fem ledamöter. Vardera aktieägaren i samföretaget utser två ledamöter. Aktieägarna utser tillsammans en av parterna oberoende person till ordförande.

Styrelsens beslut fattas genom majoritetsbeslut och om röstningsresultatet är jämnt avgör ordförandes röst.

#### *MacO'Dam Ltd:s operativa verksamhet*

Verkställande direktören ansvarar för hur bolagets operativa verksamhet sköts inom ramen för de riktlinjer som finns i den av styrelsen godkända budgeten.

#### *Revision*

För att företaget ska vara opartiskt avtalar parterna om anlitan av en liten, lokal byrå Proof&Verify LLC för revisionen av MacO'Dam Ltd.

#### *Krav på enhällighet*

I följande frågor förutsätts det att aktieägarna fattar ett enhälligt beslut: försäljning av bolaget eller en betydande del av bolaget, försättning av bolaget i likvidation eller företagssanering, fusion eller upplösning av bolaget, dividendutdelning.

#### *Bolagets finansiering*

Superior Abp ansvarar för arrangerandet av den finansiering som krävs för MacO'Dam Ltd:s investeringar.

#### *Köp- och säljoption*

Superior Abp har en option att köpa och Riberio Plc en option att sälja Riberio Plc:s andel på 40 procent i MacO'Dam Ltd när som helst efter 31.12.2017. Köpeskillingen är 24,0 miljoner pund plus 3 månaders Libor (0,25 då avtalet ingås) + 2,75 procent för den period som förlöper mellan tidpunkten då detta avtal ingås och tidpunkten då optionen utnyttjas.

Fram till 31.12.2017 har Riberio Plc inte rätt att sälja sin andel i bolaget.

*Giltighetstid*

Detta aktieägaravtal kan inte sägas upp. Avtalet förfaller då den ena avtalsparten inte längre är delägare i bolaget.

## SUPERIOR ABP:S STYRELSEMÖTE 6/2015

**Tid:** 20.6.2015

**Plats:** Superior-koncernens huvudkontor, Helsingfors

**Närvarande:** Minosa Forza, ordförande  
Amanda Forza  
Simo Sinnikäs  
Maija Mahtava  
Juuso Isolompsa  
Armas E. Fyrkka, verkställande direktör

**1 §** Ordförande öppnade mötet.

**2 §** Ordförande konstaterade mötet vara beslutsfört.

**3 §** Protokollet för föregående möte godkändes.

### **4 § Resultatet för maj**

Koncernens resultat för maj och prognos för räkenskapsperioden behandlades. Konstaterades att omsättningen kommer att stanna under föregående års omsättning till följd av den försvagade rubeln. I fråga om att uppnå budgeten verkar även prognosen för följande räkenskapsperiod utmanande. Den rådande nivån på efterfrågan verkar lovande, men kunderna är försiktiga. Detta försvårar prognoserna.

### **5 § Situationen i Ryssland**

Verkställande direktören gav en allmän presentation av situationen i Ryssland och en beskrivning ur det ryska bolagets perspektiv. Till följd av händelserna i Krim och Ukraina har den politiska risken i Ryssland ökat betydligt. Till följd av de ekonomiska sanktioner som västvärlden har lagt på oljeproduktionsteknologi har det Burning Platform OOO:s d.v.s. ryska bolagets viktigaste kunder antingen dragit sig ur Ryssland eller så tvingas de skjuta upp sina projekt och göra nedskärningar i verksamheten på Barents hav. Även Burning Platform OOO gör nedskärningar i sin verksamhet och upprättar en ny budget till följd av dessa händelser.

Burning Platform OOO har några pågående projekt som inleddes före krisen. Lönsamheten på dessa har rasat till följd av att kursen på rubel rasade samt av att de allmänna verksamhetsförutsättningarna starkt försämrades. Slutförandet av dessa projekt väntas förorsaka och bokförs en förlust på sammanlagt 6,0 miljoner euro under de följande räkenskapsperioderna.

Styrelsen förde en livlig diskussion om situationen. Försäljning av det ryska bolaget diskuterades även, men under rådande omständigheter finns det inga potentiella köpare. Styrelsen uppmanade ledningen att fortsätta med sina aktiva anpassningsåtgärder för minimering av de förluster som Ryssland orsakar. För Rysslands del bör den följande prövningen av nedskrivningsbehovet i september göras utgående från realistiska förväntningar.

### **6 § Företagsarrangemang**

Verkställande direktören presenterade för styrelsen det intentionsavtal om branscharrangemang i Österrike, som han i oktober 2014 hade fått fullmakt att förhandla om med belgiska Noel Chanson NV. Inom Superior-koncernen och Noel

Chanson-koncernen pågår omstruktureringar och vardera koncernen vill fokusera på sin kärnverksamhet genom ett utbyte av sina bolag i Österrike.

Enligt avtalet genomförs arrangemanget genom ett utbyte av bolagens aktier 100 procent vs. 100 procent. Detta bygger på att nettoförmögenheten i de två bolagen uppskattas till så gott som identiska. Utöver det som ursprungligen avtalats betalar Superior en mellanpenning på 10 000 000 euro till Noel Chanson NV. Enligt verkställande direktören motsvarar mellanpenningen det uppskattade avtalsvitets då Superiors österrikiska bolag alldeles nyss övergått som representant för en annan huvudman. Parterna har kommit överens om att det österrikiska bolaget kan bokföra vitet enligt kontantprincipen då det i sinom tid ska betalas. Detta kvitteras senare med den aktuella mellanpenningen. Arrangemanget och den mellanpenning som modern kommer att betala är skattefria. Konstaterades att belgisk lag ska tillämpas på försäljningsavtalet. Avtalet är villkorligt tills konkurrensmyndigheternas har godkänt det.

Beslut om godkännande av företagsarrangemanget i Österrike fattades. Styrelsen befullmäktigade verkställande direktören att slutföra processen och underteckna det slutliga köpeavtalet enligt villkoren ovan. Styrelsen tackade verkställande direktören och ekonomidirektören för en noggrann beredning av ett svårt företagsarrangemang.

#### **7 § Börsmeddelande**

Beslut fattades om omgående utsändning av information om företagsarrangemanget. Börsmeddelandet har bifogats protokollet.

#### **8 § Ordförande avslutade mötet.**

*Minosa Forza*

Minosa Forza

*Amanda Forza*

Amanda Forza

*Simo Sinnikäs*

Simo Sinnikäs

*Maija Mahtava*

Maija Mahtava

*Juuso Isolompsa*

Juuso Isolompsa

*Armas E. Fyrkka*

Armas E. Fyrkka

BILAGA till styrelsens protokoll 20.6.2015

## **Superior Abp**

### **BÖRSMEDDELANDE 20.6.2015 kl. 18.00**

#### **BRANSCHARRANGEMANG I ÖSTERRIKE**

Superior-koncernen har avtalat med belgiska Noel Chanson NV om ett branscharrangemang i Österrike. Arrangemanget går ut på att bolagen gör ett inbördes utbyte av dotterbolag. Dotterbolagen till de två bolagen verkar inom ett avvikande segment än den övriga koncernen och den andra partens bolag på motsvarande sätt inom det område koncernen har fokuserat på.

Superiors österrikiska dotterbolag Superior Alpen har koncentrerat sig på att hålla igång utförsåkningscentra under hela livscykeln. I övrigt har koncernen ingen verksamhet i den aktuella branschen. Belgiska Noel Chanson NV:s österrikiska dotterbolag Noel Chanson Refineries har för sin del fokuserat på underhåll samt infra i små oljeraffinaderier under hela livscykeln.

Den räkenskapsperiod som slutade 30.6.2014 omsatte Superior Alpen 71,0 miljoner euro och den räkenskapsperiod som slutade 31.12.2014 omsatte Noel Chanson Refineries 69,0 miljoner euro. Lönsamheten i båda bolagen var tillfredsställande. De synergieffekter som uppnås i den nya koncernen väntas förbättra lönsamheten i de två bolagen.

Superior betalar en mellanpenning på 10,0 miljoner euro i samband med utbytesaffären.

Arrangemanget träder i kraft då konkurrensmyndigheterna i Österrike, Slovakien och Ungern har godkänt det.

Superior Abp  
Styrelsen

**SUPERIOR ABP:S STYRELSEMÖTE 8/2015**

**Tid:** 20.8.2015

**Plats:** Superior-koncernens huvudkontor, Helsingfors

**Närvarande:** Minosa Forza, ordförande  
Amanda Forza  
Simo Sinnikäs  
Maija Mahtava  
Juuso Isolompsa  
Armas E. Fyrkka, verkställande direktör

**1 §** Ordförande öppnade mötet.

**2 §** Ordförande konstaterade mötet vara beslutsfört.

**3 §** Protokollet för föregående möte godkändes.

**4 § Resultatet för juli**

Koncernens resultat för juli och prognosen för den innevarande räkenskapsperioden behandlades. Konstaterades att det koncernens resultat på totalnivå låg något över budgeten, men stannade huvudsakligen till följd av effekterna från Ryssland under motsvarande siffror för föregående år. Då det gäller att uppnå budgeten är den senaste prognosen ytterst utmanande. Det är utmanande att göra prognoser under den rådande osäkerheten för projekten i Barents hav och kundernas uppskjutna beslutsprocess. På de övriga marknaderna råder en lovande efterfrågan, men kunderna är försiktiga. Även detta försvårar prognoserna.

Konstaterades att uppföljning av situationen görs då resultatet för augusti är klart.

**5 § Arrangemanget i Österrike**

Verkställande direktören informerade styrelsen om vad nuläget är med branscharrangemanget i Österrike. Efter olika juridiska svårigheter undertecknades det slutliga köpeavtalet senaste vecka. Konkurrensmyndigheterna i Österrike och Slovakien godkände arrangemanget utan villkor i augusti. Beslutet från konkurrensmyndigheterna i Ungern borde fås i slutet av augusti.

**6 § Preliminärt bokslut**

Ekonomidirektören presenterade det preliminära utkastet till bokslut för räkenskapsperioden 1.7.2014–30.6.2015. Styrelsen fick även höra revisionsutskottets utlåtande om det. Konstaterades att bokslutet är klart för godkännande. Bokslutet godkänns nästa vecka på styrelsens telefonmöte, genast då de sista uppgifterna i noterna om aktieägarna har kontrollerats.

**7 §** Ordförande avslutade mötet.

*Minosa Forza*  
Minosa Forza

*Simo Sinnikäs*  
Simo Sinnikäs

*Juuso Isolompsa*  
Juuso Isolompsa

*Amanda Forza*  
Amanda Forza

*Maija Mahtava*  
Maija Mahtava

*Armas E. Fyrkka*  
Armas E. Fyrkka



## Låneavtal

**Gäldenär:** Superior Abp

**Finansiär:** Rahapankki Abp

Detta finansieringsavtal ("Avtalet") har undertecknats 20.11.2011 mellan följande parter:

1. Superior Abp (härefter "gäldenär" eller "Superior") (fo-nummer 1234567-8)
2. Rahapankki Abp (härefter "finansiär" eller "Rahapankki") (fo-nummer 9876554-1)

### 1. Bakgrund och ändamål

Finansiären har ingått ett låneavtal med gäldenären i enlighet med specifikationen i punkt 2. Det lån som Rahapankki har beviljat Superior är avsett för finansiering av Burning Platform OOO, bolagets i Ryssland verksamma dotterbolag, på främmande kapitalvillkor sålunda att Superior beviljar motsvarande lån i rubel åt Burning Platform OOO. Betalningsschemat för det lån som utlånas vidare bör vara identiskt med betalningsschemat för detta lån.

Gäldenären har på de sätt som specificerats i pantsättningsförbindelserna pantsatt de i punkt 3 specificerade säkerheterna som säkerhet för betalning av de skyldigheter som kräver säkerhet. Avsikten med detta avtal är att avtala om de villkor med vilka säkerheterna förvaltas samt finansiärens eventuella företrädesrätt till säkerheterna i förhållande till eventuella mottagna prestationer. Vid eventuella konflikter mellan villkoren i detta avtal och övriga finansieringsavtal ska detta avtal följas.

### 2. Låneavtal

Finansiären har ingått eller håller på att ingå följande låneavtal med gäldenären:

Skuldebrev nr 123–556 och de allmänna lånevillkoren mellan Rahapankki och Superior i anknytning till ett lån till fast ränta på 32 000 000 euro. På lånet betalas en fast ränta på fyra procent och räntebetaldagen är årligen 20.11. Lånet återbetalas i en rat och det förfaller till betalning fem år från den tidpunkt då detta avtal undertecknades.

Mottagandet av extra amorteringar från Superior samt förnyande eller ändring av låneavtalet förutsätter alltid samtycke av gäldenären och finansiären.

### 3. Säkerheter

Som säkerheter för de skyldigheter som kräver säkerhet har Superior pantsatt företagsinteckningar (pantböcker), som har fastställts att ingå i Superiors egendom med företagsinteckningar, till ett sammanlagt belopp om 34 500 000 euro.

Om en ny säkerhet erbjuds finansiären för gäldenärens skyldigheter mot säkerhet blir den nya säkerheten en del av detta avtal och säkerheterna pantsätts som säkerhet för de skyldigheter mot säkerhet som gäldenären har av finansiären i enlighet med villkoren i detta avtal, såvida inget annat har överenskommit.

### 4. Förvaltning av säkerheter

Rahapankki förvarar de säkerheter och pantförbindelsen som nämns i punkt 3 och vidtar alla sådana åtgärder som är nödvändiga för skötsel av säkerheterna. Vid en eventuell tvångsauktion eller konkurs sköter finansiären självständigt bevakningen av sina fordringar. Finansiären har bekantat sig med de dokument som gäller säkerheterna och ansvarar för sin del för om pantförbindelsen är ogiltig eller annan liknande skada som förorsakas finansiären.

## 5. Valutakurssäkring

Superior förbinder sig att på egen bekostnad på ett effektivt sätt säkra sin fordran i rubel hos Burning Platform OOO till ett belopp som motsvarar detta lån. Superior ansvarar för att bolaget hela tiden har ett giltigt säkringsinstrument som motsvarar det interna lånearrangemanget.

## 6. Icke-pantsättningsförbindelse

Gäldenären förbinder sig till att inte i någon annan utsträckning än för att aktivera Superiors säkerheter utan av finansiärens på förhand beviljat skriftligt samtycke ansöka om företagsinteckningar i sådan egendom som gäldenären äger i vilken inteckningar är möjliga och att inte heller ge sitt samtycke till att ansökan om sådan företagsinteckning inlämnas.

## 7. Utdelning av medel

Fram till dess att lånet enligt detta finansieringsavtal i sin helhet har återbetalats i enlighet med detta avtal förbinder sig Superior att inte dela ut medel med undantag för s.k. tillåtna betalningar. De tillåtna betalningarna är dividendutdelning.

## 8. Prioritetsställning

Gäldenärerna försäkrar att de skyldigheter gentemot finansiären som grundar sig på skyldigheter mot säkerhet alltid har minst samma företrädesrätt som gäldenärens övriga nuvarande och framtida skyldigheter utan säkerhet.

## 9. Krav på återbetalning

Utöver vad som avtalats i villkoren till detta finansieringsavtal har finansiären rätt att säga upp samtliga beviljade lån och kräva omedelbar återbetalning av dessa, om någon av följande uppfylls:

- Gäldenären har försummat sin finansieringsavtalsenliga betalningsskyldighet.
- Gäldenären eller ett bolag i dess koncern inte följer villkoren i finansieringsavtalet och inte har rättat till en korrigerbar förseelse inom 21 dagar från tidpunkten för förseelsen.
- Gäldenären eller ett bolag i dess koncern underlåter att betala vilken som helst skuld eller förbindelse på dess förfallodag och inte har korrigerat sin förseelse inom den tidsfrist som förbindelsen kräver och det totala beloppet obetalda avgifter uppgår till över 100 000 euro.
- Vilken som helst av gäldenärens eller ett bolag i dess koncerns skuld eller annan förbindelse förfaller för återbetalning i förtid eller borgenären skulle ha rätt att låta den förfalla till återbetalning i förtid i enlighet med villkoren för den aktuella förbindelsen och de aktuella förbindelserna uppgår till sammanlagt över 100 000 euro eller om vilken som helst av gäldenärens eller ett bolag i dess koncerns kreditlimit eller skuldförbindelse hävs eller avbryts i förtid till följd av att den aktuella gäldenären eller det aktuella koncernbolaget har försummat betalning eller på annat väsentligt sätt brutit mot ett avtal.

## 10. Skadeeståndsättningsskyldighet

Om gäldenären försummar att följa villkoren i detta avtal förbinder sig gäldenären att ersätta Rahapankki för all direkt skada som försummelsen har orsakat, inklusive eventuella indrivningskostnader. Utöver detta betalar gäldenären en engångsersättning på 2 500 000 euro till Rahapankki oberoende av om Rahapankki har lidit direkt eller indirekt skada av överträdelsen.

## 11. Anmälningar

Alla meddelanden i anknytning till detta avtal bör vara skriftliga och de kan inlämnas personligen eller sändas per post eller e-post.

## 12. Ändring av villkor

Villkoren i detta avtal kan endast ändras med ett separat, skriftligt avtal undertecknat av samtliga parter.

## 13. Avtalets giltighet

Detta avtal träder i kraft då parterna har undertecknat det och då det låneavtal som omnämns i punkt 2 har undertecknats. Avtalet gäller så länge skyldigheterna mot säkerhet är i kraft och eventuella fordringar som finansiären har på gäldenären som grundar sig på avtalen om skyldigheterna mot säkerhet samt motförbindelser slutligt har upphört att gälla.

## 14. Rättsort och tvistelösning

På detta avtal tillämpas Finlands lag. Tvister och krav som uppstår genom finansieringsavtalet ska undersökas och avgöras i Helsingfors tingsrätt som första rättsinstans.

Parterna har på den ovan nämnda dagen undertecknat detta avtal i två ursprungliga exemplar, ett för vardera parten.

Superior Abp

*Armas E. Fyrkka*

Armas E. Fyrkka  
verkställande direktör

Rahapankki Abp

*Robert Anka*

Robert Anka  
finansieringsdirektör

## **SAMMANDRAG AV REVSIONEN AV RÄKENSKAPSPERIODEN 1.7.2014–30.6.2015**

Vi har utfört revision av Superior-koncernen i enlighet med vår revisionsplan. I vårt granskningsarbete har vi koncentrerat oss på de riskområden som har omnämnts i revisionsplanen. Dessa har uppdaterats under granskningens gång. Nedanstående sammandrag innehåller de viktigaste observationerna från granskningen.

### **Riskområden definierade i planen:**

#### **1. Koncernbokslutets omfattning och konsolideringsuträkningarna**

Vi har kontrollerat att de utländska systerkontorens rapporteringspaket har anlänt till oss i tid. Siffrorna i de bolag som ska konsolideras med koncernbokslutet grundar sig på de till koncernen inlämnade rapportpaketen. Vi har dessutom försäkrat oss om att koncernens interna intäkter och skulder samt koncernens interna fordringar och skulder har eliminerats på korrekt sätt.

I samband med revisionsgranskningen har vi granskat grunderna för de förvärvsutgifter som finns i noterna om MacO'Dam Ltd. Vid granskningen konstaterade vi att ingen goodwill har hänförs till kundförhållandena. Bolagets ledning anser att det mest betydelsefulla med affären är att MacO'Dam ger koncernen en ställning på marknaden i England samt goda och etablerade kundförhållanden.

Vi har precis fått en rapport över revisionen av Burning Platform OOO. Enligt rapporten försämrades bolagets resultat betydligt under årets andra hälft till följd av de stora valutakursförlusterna på leverantörsskulder och det faktum att västerländsk teknologi blivit betydligt dyrare. På de ackumulerade förlusterna har 1,2 miljoner euro i latent skattefordran bokförts i enlighet med skattesatsen i Ryssland. Enligt uppskattningar kommer en lika stor latent skattefordran att uppstå från de projekt som blir klara nästa år och genererar en förlust på 6 miljoner euro. I Ryssland ryktas det om att företagsskattesatsen kommer att höjas med en femtedel till 24 procent nästa år för att täcka underskottet i statsbudgeten.

#### **2. Prövning av goodwill**

Vi har granskat de kalkyler för prövning av goodwill som bolaget ställde upp i september 2014. Bolaget har gjort prövningen av goodwill i september 2014, motsvarande som även tidigare räkenskapsperioder. Samma uträkningsgrunder har använts som under tidigare räkenskapsperioder och vi anser det inte finnas någonting väsentligt att anmärka på i de antaganden som ligger bakom kalkylerna. Bolaget har fördelat goodwill på de kassaflödesgenererande enheterna. De kassaflödesgenererande enheterna är koncernens verksamhetsländer. Utgående från de diskussioner som vi har fört med ledningen kan vi konstatera att den använda prövningsnivån är riktig och tillräcklig. Varje land har självständiga kassaflöden och förhållanden och risker som avviker från de övriga. Ett separat avkastningskrav har fastställts för varje kassaflödesgenererande enhet i bolaget. Kalkylerna följer tekniskt samma mönster som tidigare räkenskapsperioder.

Vi har bett vår expert, som specialiserat sig på värderingskalkyler, bedöma de ändringar som gjorts i diskonteringsräntorna. Enligt expertens bedömning bör den ränta som har använts i uträkningarna gällande Ryssland vara 2,0 procentenheter högre än vad som använts i prövningen för att det skulle återspegla den betydande ökningen i landets politiska risk och valutarisk som skett under räkenskapsperioden. Enligt vår experts uppskattning försämrar en 0,1 procents förändring i diskonteringsräntan för Ryssland nuvärdet på kassaflödet med 500 000 euro.

#### **3. Omsättningstillgångar**

Enligt de rapporter som granskningsteamet har lämnat in till oss har det inte funnits något att anmärka vid de inventeringar av omsättningstillgångar som gjorts då granskningsteamet har varit

närvarande. Det fanns inte heller någonting att anmärka i den prövning av prissättningen av omsättningstillgångarna som gjordes i samband med bokslutsgranskningen.

#### **4. Avskrivningsplan**

Vi har granskat de avskrivningsperioder och metoder som bolaget har använt. Under räkenskapsperioden har inga ändringar skett i avskrivningsperioderna eller metoderna. För alla materiella och immateriella tillgångar har avskrivningarna räknats ut enligt en på förhand fastställd avskrivningsplan och inga ändringar har gjorts i avskrivningsplanen under räkenskapsperioden.

#### **5. Bankkonton**

Vi har granskat saldon på bolagets bankkonton genom att sända ut en begäran om saldobekräftelse till de väsentligaste inhemska och utländska bankerna. Samtidigt bad vi bankerna och finansieringsinstituten att bekräfta saldon på samtliga bankkonton som bolaget/koncernen innehar. Utgående från svaren på vår begäran om saldobekräftelse kan man konstatera att saldon på bolagets och koncernbolagets bankkonton har upptagits korrekt i de separata bolagens och koncernens bokslut.

#### **6. Finansieringsinstrument**

Koncernens finansiering sköts huvudsakligen via moderbolaget. Moderbolaget har ett långfristigt lån från Rahapankki Abp. Enligt den bekräftelse som vi fick från Rahapankki Abp var lånesaldot vid bokslutet 32,0 miljoner euro. Koncernen har placerat sina extra kassamedel i instrument noterade på Helsingfors börs till både eget kapital villkor och främmande kapital villkor. Det värde som bokförts för dessa instrument i balansräkningen motsvarar de aktuella instrumentens noterade avslutande köpkurs på Helsingfors börs under den sista dagen för handel 30.6.2015.

Liksom föregående år har moderbolaget Superior Abp räntederivat i euro till ett nominellt värde om 32,0 miljoner euro. Dessa har ingåtts som skydd för bolagets långfristiga lån. Det verkliga värdet för dessa räntederivat har granskats med en självständig uppskattning av värdet på derivaten samt genom en jämförelse av den värderingsrapport som motparten har gett till det bokförda värdet. Utgående från granskningen har vi inget att anmärka på för derivatens del.

#### **7. Kundfordringar och övriga fordringar**

Vi har granskat koncernens kundfordringar genom att sända ut en begäran om bekräftelse av de väsentligaste öppna kundsaldona till ett slumpmässigt urval av bolagets kunder. Utgående från granskningen kan man konstatera att det inte förekommer några väsentliga koncentrationer av kreditförlustrisker bland de öppna saldon.

De övriga fordringar innehåller inga betydande risker.

#### **8. Intäktsföring av projekt**

Vi har fått rapporter över granskning av den partiella intäktsföringen i olika projekt av granskningsteamet i Sverige och Norge. Enligt dessa har de partiella intäktsföringarna gjorts i enlighet med koncernens redovisningsprinciper.

Det svenska granskningsteamet har gett kunden anvisningar om att genast meddela då tillsynsmyndigheten avtalsenligt har godkänt kvalitetsgranskningen av leveransen av reservdelar för 600 000 euro som gjordes i mars till kärnkraftverket i Barsebäck. Bidraget på 200 000 euro från den aktuella leveransen var avgörande för resultatet för tredje kvartalet i Sverige.

#### **9. Latenta skatter**

De latenta skatteskulderna består av den latenta skattens andel på avskrivningsdifferenser som bokförts i de separata balansräkningarna i de finländska och svenska koncernbolagen samt av

andelen latent skatter i anknytning till allokering av det verkliga värdet på immateriella rättigheter som gjorts på koncernnivå.

De latent skattefordringarna består av den kalkylerade latent skattefordran på de i koncernbolagens balansräkningar upptagna, fastställda förlusterna, avsättningarna i utländska dotterbolag samt de latent skattefordringarna på förmånsbaserade pensionsarrangemang.

Vi har gått igenom bakgrundskalkylerna för de latent skatter som har bokförts på fastställda förluster. Vi observerade inget att anmärka på i bakgrundskalkylerna. Kalkylerna grundar sig på budgeter använda i prövningen av nedskrivningsbehovet.

Skattesatserna i de olika länderna är: Finland 20,0 procent, Sverige 22,0 procent, Ryssland 20,0 procent och Storbritannien 20,0 procent.

## **10. Jämförelseuppgifter**

Vi har granskat jämförelseuppgifterna i koncernbokslutet och moderbolaget ur den officiella balansboken för räkenskapsperioden 1.7.2013–30.6.2014. Siffrorna stämmer överens med den officiella balansboken.

15.8.2015

*Antti Ahkera*  
Antti Ahkera

*Veera Valpas*  
Veera Valpas

**Memorialverifikation 1 (utdrag)**

Superior Abp

**Skattekalkyl för räkenskapsperioden 1.7.2014–30.6.2015 (tusen euro)**

Resultat före skatter	6 520,30	Stämmer överens med resultaträkningen
Dividendintäkter	-4 037,71	Skattefria
Ökning av avskrivningsdifferensen	-153,40	Stämmer överens med anläggningstillgångsregistret
Icke avdragbara kostnader	42,40	Separat förteckning
Beskattningsbart resultat	2 371,59	
Skatt 20 %	474,32	
Betalda skatter	377,21	Stämmer överens med förskottsdebetsedeln
Bokförs mera skatt Per skatter	97,11	
Bokförs passiva resultatregleringar An passiva resultatregleringar	-97,11	

**Memorialverifikation 2 (utdrag)**

Superior Abp

**ArPI-kalkyl för räkenskapsperioden 1.7.2014–30.6.2015 (euro)**

Lönebelopp för perioden 1.7.2014–30.6.2015	2 074 000,00	
ArPI-premie, arbetsgivarens andel, 17,36 procent	360 046,40	
Betalda förskottspremier	340 000,00	
Bokförs mera pensionskostnader	Per pensionskostnader	120 046,40
Bokförs mera passiva resultatregleringar	An passiva resultatregleringar	-120 046,00